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LAZDA TURI 
DU GALU
Senas žmonių priežodis sako,, 

kad lazda turi du galu. Kad tas 
priežodis nėra iš piršto išlaužtas, 
bet iš žmonių gyvenimo paimtas, 
tai parodo ir netolimos praeities 
bei šių dienų įvykiai.

Po pirmojo pasaulinio karo, 
kada Rusijoje įsiviešpatavo bol
ševizmas, Sovietų Rusija nuo 
viso pasaulio atsirubežiavo ge
ležine uždanga. Į Sov. Rusijos 
teritoriją, per geležinę uždangą, 
niekas neturėjo teisės įžengti ir 
laisvai pasižvalgyti, kas bolševi
kinėje Rusijoje darosi.

Net kitų Valstybių atstovai, 
kurie buvo akrediduoti į Sov. 
Rusiją, galėjo važinėti tik nus
tatytam atstume ir paskirtose 
vietovėse. Bet kad galėtų nau
dotis visomis laisvėmis, kaip 
kad galima naudotis JAV ar ki
tose Vakarų Europos valstybė
se, tai to bolševikinėje Rusijoje 
nebuvo ir tuo labiau dabar nėra. 
O Sov. Rusijos pasiuntiniai gy
vendami Amerikoje ir Vak. Eu
ropos laisv. valstybėse tų suvar
žymų neturėjo ir laisvai žvalgė
si bei darė, ką tik diktavo Krem
liaus valdovai, Bet! Kur nėra 
laisivės, kur žmonės neša skurdą 
ir vergiją, ten nėra ir tos pa
žangos, koki pasireiškia laisva
me pasaulyje. Tą bolševikinė 
Sov. Rusijos valdžia gerai žino
jo ir žino. Ir čia ji sumanė pa
naudoti savo šėtonišką gudrybę, 
kol vėliau išvanojus savo prie
šus.

Po antrojo pasaulinio karo 
Anglija pasiryžo pasigaminti to
kius lėktuvus, kad kelių minu
čių laike galėtų pasiekti Europą 
ir valandų skaičiuje visas Sov. 
Rusijos teritorijos vietoves. Ir 
Anglams pasisekė tokius lėktu
vų motorus — turbinas pasiga
minti. Tą užuodė Sov. Rusija. Ji 
panoro, žūt būt, tokius lėktuvų 
motorus įsigyti. Ir užkinkė savo 
pirklių^ Įeiti į ryšius su Angli
jos pirkliais ir nupirkti tam tik
rą kiekį tokių lėktuvų motorų 
—turbinų. Su pinigais patarė ne
siskaityti.

Anglijos pirkliai, pamatę pro
gą greitu laiku praturtėti, dėjo 
kortą ant stalo ir kirto bonką, 
nesiskaitydami su doleriu suma. 
Pagaliau ir Anglijos darbo par
tijos vyriausybė, 1947 metais 
vedusi Anglijos politiką, susi
gundė siūlomu Judo grasiu ir 
sutiko Sov. Rusijai parduoti tik 
25 Rolls - Royce fabrikų paga
mintas ivad. “Neneturbinas”. 
Sovietų Rusija gavusi tuos 25 
lėktuvams motorus įsidėjo ne į 
25 savo lėktuvus, kad įsitikinti 
jų vertę, kaip galvojo biznieriai 
anglai, bet juos perdavė į dirb
tuves, kad nukopijavus modelius 
ir vėliau pavesti masinę lėktuvų 
gamybą, kad nebegalėtų susily
ginti nei viena kita laisva vals
tybė,

Šiandiena lazdos pasirodė ir 
antrasis galas. Soviet. Rusija 
nesiskaitydama su teisės nuos
tatais ir net nieko nesumokėda
ma britams už patentus, panau
dojo britų išrastų lėktuvams 
galinguosius motorus, juos pa
vertė į masinę gamybą ir ore 
ji šiandieną pradeda viešpatauti.

Sov. Rusijos gamybos lėktu
vai, vadinami MIG—15, pasirodė 
Korėjos fronte ir jiems galėjo 
lygintis tik JAV lėktuvai. Kai 
keli buvo pagauti, paaiškėjo, kad 
motorai yra kaip britų vad. 
Nene-turbinos. Ir šiandieną jei 
staigiai iškiltų karas, Anglija už 
savo gobšumą labai skaudžiai 
turėtų susimokėti, ir ne tik savo 
sąskaita, bet ir kitų valstybių, 
nieko nekaltų.

Todėl šiandieną Anglijos atsa
kingieji kariuomenės pareigūnai 
ir šaukia visa burna, kad reikia 
dar daugiau susiveržti diržus, 
kad pasigaminus daugiau lėktu
vų ir karui reikalingą reikmenų. 
Ir tas padaryta ne tiek dėl neap
dairumo, kiek dėl gobšumo ir 
nesiskaitymo su kitomis valsty
bėmis. O buvo patarimų, kad to
kių žygių nedarytų. Ir pasirodo 
lazdos antrasis galas, kuris pra
deda rausti anglus, o gal ir kitus.
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REPUBLIKONŲ SEIMAS PRIĖMĖ ' PLIENO PRAMONES SLAPTOS DERYBOS Kongresas Pabaigė
PLAFORMĄ “NAUJAI DIENAI”

CHICAGO, ILL. — Republiko- 
nų Tautinis Seimas priėmė 1952 
metų platformą pripildytą Tru- 
mano administracijos pasmerki
mu ir vedantį į kelią laisviem 
žmonėm “maršuoti į naują die
ną. Platformo Komitetas iš 100 
narių buvo užsidaręs kelias die
nas sudaryti 6,000 žodžių rinki
minį dokumentą, remiantį in
fliacijos prašalinimą, bendros 
apsaugos rėmimą ir kuo sku
braus) tinkamą oro jėgų stipri
nimą. šis dokumentas bus rank- 
vedis republikonų kalbėtojam 
ateinantiems mėnesiams. Repub- 
likonai kaltino demokratus už 
praradimą taikos užsieny ir ban
dymą įsteigti socialistišką vals
tybę namėj.

Republikonai savo platformoj1 
pasmerkė dabartinę administra
ciją už greitą karinės mašinos 
sustabdymą po Antrojo Pasauli
nio karo Republikonai pasižadė
jo pastatyti tokią militarišką jė
gą, kuri būtų užtektinai stipri 
atstėmt puolimą ir atremt neti
kėtą ataką. Partija ypač stovi 
už oro jėgas stiprinimą.

Demokratų, administracija bu
vo pasmerkta už krašto ekono
mijos nepastovumą. Ji buvo 
kaltinto už panaudojimą kainų įt
aigų kontrolės demokratų režimo 
gerovei, bet ne infliacijos kon
trolei. Tolimesnė infliacija turi 
būti ir gali būti sustabdyta.

Prašalint infliaciją galima se-

Vyskupas Smerkia 
Gražuolis) Rinkimus

LAKE PLACID, N. Y. — Kal
bėdamas Amerikos katalikių 
dukterų suvažiavime, vyskupas 
Stephen J. Donahue pastebėjo, 
kad moterys, kurios dalyvauja 
visokiuose grožio karalienių rin
kimuose, ar tai būtų pajūrio 
gražuolės, “Miss Amerika” ar 
“Miss Universe” rinkimai, tiktai 
save pažemina.

Vyskupas taip pat išpeikė mo
teris už rūkymą gatvėse ir ra
gina motinas daugiau daboti sa
vo nepatyrusias dukteris.

Ievutė Rockefeller 
Kuria Dainas Savo 
Vyrui Privilioti

NEW YORKAS. — šokių or
kestras pradėjo groti Ievutės 
Paulekiūtės - Rockefeller sudėtą 
meilės dainą, skirtą jos pabėgu
siam vyrui milijardieriui Win
throp.

Ievutės eilėraščiui muziką pa
rašęs Jay Chemis, kuris su ja 
susipažinęs per savo žmoną.

Yra posakis, kad gyvenimas 
moko. Bet anglai, kurie pasinešė 
į savo asmenį biznį, pamiršta se
nų žmonių patarimus. Anglija, 
kad ir Kinijoje, gelbėdama įdė
tą savo turtą, pirmoji pasiskubi
no pripažinti komunistinės Ki
nijos vyriausybę. Už Judo gra
šius pardavė žmoniškumo princi
pus ir pripažintieji kinai šian
diena atsuka lazdą ir pradeda 
vanoti pačią Angliją.

Kur savigarba ir žmonišku
mas?

kančiais būdais:
1. Vyriausybės išlaidas suma

žinant.
2. Taksas sumažinant.
3. Įvedant nepolitišką taksų įs

tatymų administravimą.
4. Prašalinant sveimą įtaką — 

kaip iš Baltųjų Namų —I iš Fe- 
denalės Rezervo Tarybos.

Partija pasižadėjo baigti eko
nomiškas kontroles, visur kur 
tik galima. Partija priešinga nuo
mų kontrolei, išskiriant tuose 
miestuose, kur apginimo gamy
bos išvystymas ėjo sykiu su 
namų stoka.
Republikonų dokumentas griež

tai pasmerkia demokratų tole
ranciją komunistų ir pro-komu- 
nistų vyriausybėje. Republikonai 
pasižadėjo išvyti visus komunis
tus ir pridūrė: “Nėra komunis-- 
tų republikonų partijoj.”

Republikonai pasmerkė admi
nistracijos korupcijos, nemora
liškumo rekordą, kuris nustebi
no ir papiktino amerikonus.

Colorados valstijos senatorius 
Eugene D. Millikin perskaitė šį 
ilgą dokumentą atstovams. Sei
mas vienbalsiai priėmė platfor
mą.

Generolas Dwight D. Eissid’ower Laimėjo 
Republikonų Nominaciją Į Prezidentus

Balsavimas prasidėjo per piet 
ir Eisenhower laimėjo 614 bal
sais prieš 502. Jam reikėjo 604 
balsus gauti, kad būtų nominuo
tas.

Einant balsavimam, Eisenho
wer pirmiausia gavo 595 bal
sus, gi Taft 502. Bet pirma ne
gu buvo balsavimas paskelbtas, 
Minnesota valstija atidavė ge
nerolui 19 balsų, kuriuos anks
čiau buvo davusi Harold E. Stas
sen.

Tada kilo triukšminga demon
stracija ir visis atstovai išreiš
kė savo sutikimą iš vien remti 
Eisenhower, Penkių žvaigždžių 
Generolą.

Eisenhower nebuvo tuo laiku 
salėje. Jis laukė viešbuty kol 
atstovai nubalsavo kuris vado
vaus jų pastangose nutraukt De-

Jungtinės Tautos kovoja prieš Amarą Viduriniuose
Rytuose

PITTSBURGH, Pa. — Ketvir
tadienį prasidėjo slaptos dery
bos, kad užbaigti -trisdešimts- 
devynių dienų plieno streiką. 
Philip Murray, Suvienytų Plieno 
Darbininkų prezidentas ir jo pa
tarėjas Arthur J. Goldberg, lai
kė pasitarimus su komitetu ats
tovaujančiu didžiausias plieno ir 
geležies rudos pramones. Komi-

Pasitarimai Del Laisvo 
Balsavimo Vokietijoj

WASHINGTON. — Jungtinės 
Valstybės, Didžioji Britanija ir 
Prancūzija įteikė pasi?lymus 
Sovietų Unijai, kad pasitarti del 
įsteigimo bešališkos komisijos, 
kuri ištirtų galimybę laikyti 
laisvus rinkimus per visą Vo
kietiją, kaipo pirmas žingsnis 
prie Vokietijos suvienijimo ir 
taikos sutarties.
šis pasiūlymas gali reikšti kad 

ilgas ginčas del Vokietijos su
vienijimo baigsis, bet kaikurie 
diplomatai abejoja ar Maskva 
priims.

mokratų 20 metų valdymą. Sy
kiu su juo buvo jo žmona ir trys 
anūkai, jo sūnaus John Eisenho
wer vaikai.
, w wyawrifr-f i j- o—

Achesonas Ruošiasi
Atgal Į Washington?

RIO DE JANEIRO, Brazilija. 
— Valstybės sekretorius Dean 
Acheson atsisveikindamas atsi
lankė pas aukštuosius Brazilijos 
vadus. Visur buvo pabrėžta, kad 
Amerika ir Brazilija yra tikri 
draugai.
Netrukus Achesonas laukiamas 

sugrįžtant į Wa'shingtona, po 
savo 18,000 mylių geros valios 
kelionės (Anglija, Vokietija, 
Austrija ir Brazilija).

PITTSBURGHE
tetas susidėjo iš John A. Ste
phens, United States plieno kor
poracijos vice-prezidentas; Ben 
Moreell, Jones & Laughlin kom
panijos pirmsėdis; Joseph M. 
Larkin, Bethlehem Steel korpo
racijos vice-prezidentas.

Derybų dalyviai susitarė susi
rinkti penktadienį. Vienok, jie 
atsisakė pranašauti apie atnau
jintus pasitarimus, nes praeity 
buvo apvilti, kada atrodė, kad 
arti susitaikymo. Dalyviai taria- 

jsi apie galimybes užbaigti 400.,- 
1000 plieno darbininkų streiką.

Kasdien vis daugiau tūkstan
čių darbininkų nustoja dirbti iš 
priežasties plieno streiko, kas 
paliečia geležį naudojamą įvai
riose pramonėse, šis streikas 
trukdo krašto apginimo progra
mai.

KA PASAKOJA IŠTRUKUSIEJI IŠ 
KAZACHSTANO

šiomis dienomis E. bendradar
biai teko proga susitikti su Len
kijos žydais, kurie 1939 m. ru
denį iš Rytų Lenkijos, atėjus į 
ten Sovietų kariuomenei, buvo 
išsiųsti į Kazachstaną. Ir jie pa- 
pamkojo, kad 1941 m. j tą kraš
tą buvo daug deportuota iš Pa
baltijo valstybių, taip pat iš Ry
tų Lenkijos. Klimaitnės sąlygos 
ten esančios gal geresnės nei 
kur kitur, ypač Alma-Atos apy
linkėse, ir karo metu beveik ne
buvo jokių epidemijų,užtat siau
tė badas, ir daug deportuotųjų 
mirdavo. Dalis ištremtųjų buvo 
“laisvi”, kiti buvo uždaryti kon- 
centr. stovyklose, bet visų gyve
nimo sąlygos barakuose buvo 
baisios. Per pasikalbėjimą teko 
patirti įdomių smulkmenų apie 
į ten išsiųstų žydų gyvenimo są
lygas ir kaip jie grįžo į Len
kiją, o iš jos vėliau galėjo ofi
cialiai ir organizuotai išvykti į 
Vak. Vokietiją, gauti DP statu
są ir emigruoti į JAV. šitie pa
sakojimai tik patvirtina gen. 
Morgano, buv. UNRRos britų zo
nos direktoriaus, pranešimą, i r 
tuo būdu darosi suprantamiau, 
kodėl jis iš tų pareigų buvo pa
šalintas ir apšauktas antisemitu.

Minimąją žydų šeimą, jų tiki
nimu, 1939 m. rudenį NKVD su 
kitais deportavo į Kazachstaną. 
Pasakotojas buvo vieno Lenki
jos un-h) medicinos fakulteto 
studentas, o jo dabartinė žmo
na — baigusi Lenkijoj gimnazi
ją. Po kiek laiko abu įstojo j 
vieną Kazachstano medicinos 
institutą ir jį 1943 m. baigė, ga
vę gydytojo laispnį ir kvalifika
ciją. Sovietai, pasirodo, pripažino 
“buržuazintų” mokyklų doku
mentus ir net Lenkijos un-tuose 
išklausytus semestrus. Baigę 
minimąjį medic, institutą, gavo 
gydytojų vietas ir abu dirbo, su 
laiku pasidarė net skyrių vedė
jais. Dirbdami kaip gydytojai 
galėjo laisvai judėti ir patirti 
apie kitų deportuotųjų padėtį, 
nes į ligonines retkarčiais patek
davo ir vienas kitas iš tremtinių. 
Pasibaigus karui, kaip Lenkijos 
gyventojai, galėjo oficialiai grįž
ti į namus. Nepoilgo iš Lenkijos 
oficialiai išvyko į Vak. Vokieti
ją, gavo DP statusą, vėl lankė 
un-tą ir gavo diplomą. Vokieti
joj dirbo taip pat kaip gydyto
jai, o kaip DP išvyko į JAV. 
Kadangi JAV nepripažįsta nei
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Šios Sesijos Darbą
Patvirtino Atominį Bilių1

WASHINGTONAS, D. C. — 82- 
sis Kongresas, pridėjęs prie ato
minės energijos programos dar 
apie 1 bilijoną, išsiskirstė.

Jei prezidentas nešauks specia
lios sesijos, tuo šis Kongresas 
bus baigęs savo darbą. Kitas, 83- 
sis Kongresas^ su perrinktais 
daugeliu naujų įstatymų kūrėjų, 
susirinks kitais metais sausio 5 
dieną.

Paskutinėmis dienomis Kon
gresas buvo užimtas skubių 
klausimų, kaip nebaigtų biudže
tinių sumų svarstymu. Jis nuta
rė duoti $11,793,776,339 finan
suoti atominės energijos ir kari
nių bažių po visą pasaulį progra
mą. Be to, paskyrė dar pusę bi
lijono upėms reguliuoti ir plo
tams nuo potvynio saugoti.

Sovietų, nei Vokietijos un-tų 
diplomų, tai ši šeima, dabar jau 
kaip vyras ir žmona, atvyko į 
Šveicariją, kur lanko un-tą ir 
vėl nori gauti gydytojo diplomą, 
kuris JĄV-se jau pripažįstamas. 
O kiek, buvo lietuvių ir kitų pa- 
baltiečių, kurie ištremti gatejo 
lankyti Sibire un-tus, grįžti į na
mus ir oficialiai išvykti į Vak. 
Vokietiją? čia suminėti faktai 
įrodo, kokia iš tikro buvo žydų 
“deportacija”, kaip juos repat- 
riavo ir kaip jie galėjo išvykti į 
Vak. Vokietiją ir JAV.

Apie "Sovietų gyvenimą jie te
galėjo patvirtinti, kas jau mums 
žinoma iš spaudos, knygų ir 
žmonių pasakojimo. Pasirodo, 
Sov. Sąjungos gali gerai gyven
ti ypač vagys, apgavikai, mela
giai, skundikai ir šnipai, visur 
baisus skurdas, vargas, netvar
ka, siaučia tikras teroro režimas. 
Pvz., tokioj Alma-Atoj buvo pa
gal planus vienas ir tas pats 
fabrikas pastatytas net tris 
kartus. Visi planai visuomet 
įvykdomi “daugiau nei normos 
reikalauja”, bet pusė gaminių 
“išgaruoja”. Vagia visi, net ir 
MVD. Kas nevagia, negali gy
venti ir miršta badu, todėl val
dinį turtą savinasi net Sovietų 
pareigūnai. Taip pardavinėjimai 
ne tik fabrikų gaminiai, bet ir iš 
ligoninių vaistai. Vaizdas per
dėm liūdnas.

AnnaPauker Jau 
Išmesta Iš Pareigą

Rumunijos komunistų buvusi 
vadovė Anna Pauker dabar jau 
pašalinta ir iš užsienių reikalų 
ministerio pareigų ir, pagal 
spaudos spėliojimus, bus teisia
ma už įvairius nukrypimus ir 
kryptelėjimus.

Anna Pauker buvo vienintelė 
komunistų vadovė satelitų kraš
tuose, kuri galėjo bet kada pas
kambinti į Maskvą ir pasikalbė
ti su bolševikų popiežių Stalinu. 
Jos įtaka Rumunijoj rėmėsi 
Maskvos pasitikėjimu ir rusų 
raudonąja armija.

Kada įvyks Anna Pauker teis
mas ir vieša išpažintis iš papil
dytųjų nuodėmių, pareis-nuo to, 
kaip greit bolševikų policija su
laužys jos priešinimąsi ir pada
rys «iš jos “prisipažinimų maši
ną”.

1
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B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE B
PRIE JONINIU LAUŽO - $100. BALFui LIETUVIAI PAKVIESTI Į LAISVŲJŲ JURISTU Lietuviai Pasaulyje

STONY BROOK, 
L L, N. Y.

60 mylių nuo New Yorko į 
šiaurę Long Island (Ilgojoj sa
loj) šiauriniam pakrašty gra
žiam Stony Brook lietuvių trem
tinių globėjos Pranės Lapienės 
vasarvietėj Stony Brook Lodge 
BALF 120 skyrius surengė pra
mogų: koncertą, šokius ir Joni
nių laužą. Prieš programą, kas 
norėjo, pajūryj# pasimaudė ir 
saulėj pasikaitino.
Programą vedė komp. Alg. Ka- 

čanauskas. Dainavo Rožė Maine
lytė. Kalbėjo Jonas Valaitis; po 
kalbos dalyviai tuoj ’sumetė 
BALF 120-tąjam skyriui $100.

Aukojo: po $10.00 — Pranė 
Lapienė ir kun. Stanisloivas Va- 
liušaitis. $6.00 paaukojo Griga
liūnas. Po $5.00 — Nakutavi- 
čiai, Brazdžionis, Jr., Graužinis 
ir Jonas Valaitis.’ Po $3.00 — 
Povilas Labanauskas, Juozas 
Tysliavą, kun. Jurgis Parancevi- 
čius. $1.50 — Juozukas Tysliava, 
Jr., savo santaupas.

Po $2.00 — Biručiai, Mačiūnai, 
Kusienė, Labučiai, Sutkevičius, 
Jonynaitė, Jonaitienė, Galdikie
nė, Milašienė, Bubnis, Kačanaus- 
kas, Ona Valaitienė.

Po $1.00 — Galminas, Jony- 
nienė, Gedgaudas, Savaitis, Vai-! 
vadaitė, Mainelytė, Bubnienė, 
Katalienė, Gaigelas, Stankevi
čienė, Balvočius ir V. Tysliavie- 
nė.

Temstant sukurtas didelis Jo-

Kaip Lietuvis Išsprogdino Sovietinį Karo 
Medžiagos Transportą

Oprechto leidykla Zuriche iš
leido Elinoros Lipper knygą “11 
metų Sovietų kalėjimuose ir sto
vyklose”. Toji užsienio komunis
tė ir medikė, 11 m. išbuvusi sov. 
prievartos stovyklose, savo kny
goj mini ir lietuvius su kitais 
pabaltiečiais, 1940 ir 45 m. de
portuotais į Sibirą. Daugumas 
deportuotųjų dirbo Kolymos 
aukso ir rūdos kasyklose, kur 
dėl baisių klimatinių ir darbo 
sąlygų greitai žūdavo. Be' vyrų, 
ten buvo atgabenta ir nemaža 
moterų. 1945 m. į Buchtą Na- 
chodkos uostą buvo atgabenta 
daug lietuvių ir latvių, iš kur 
jie buvo toliau paskirstyti j Ko- 
lymos ir kitas stovyklas: Daugu
mą jų sudarė jaunimas, kuriems 
buvo pritaikytas “garsusis” par. 
58 p. 1 — t.y. už “bendradarbia
vimą su priešu arba valstybės 
išdavimą” nuteisti 10 metų. 
Tarp jų buvo nemaža vaikų, ro
dos, tarnavusių vokiečių aviaci
jos daliniuose. Dalį sudarė vad. 
“laisvieji darbininkai”, kurie 
taip ,pat turėjo gyventi stovyklo
se, tik buvo geriau apmokami 
negu priverč. darbų stovyklose.

HARDWICK, MASS.
Antanas J. Stalgaitis, vyres

nis, sulaukęs 65 metus, mirė sa
vo namuose, Old Barre kelio. Ji
sai ūkininkavo per 48 metus ir 
buvo savininkas vieno iš di
džiausių ūkių Hardwicke, vadi
namų East View Farms. Velio
nis paliko savo žmoną Oną 
(Stankevičiūtę) Stalgaitienę; du 
sūnų, Antaną ir Petrą Stalgai- 
čius, Hardwicke; dvi dukteres: 
Milly Stelmokienę ir Eleną Ves- 
palienę, New Braintree, taipgi 
šešis anūkus.

Laidotuvės įvyko birželio 30, 
pirmadienį iš jo namų, šv. Aloy- 
siaus bažnyčioj buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos, kun. K. 
Vasys, Aušros Vartų parapijos 
klebonas pasakė pamokslą. Ve
lionis palaidotas Šv. Aloysiaus 
parapijos kapuose.

— Rašytojas R. Spalis mums 
rašo, kad Anglijoje kai kuriose 
įmonėse siaučia bedarbė, kuri 
palietė ir lietuvius. Rašytojas ra
šo naujus beletristinius kūri
nius. 

ninių laužas. P. Lapienės miške
lyje laužui degant liaudies poetė 
Bubnienė labai jautriai padekla
mavo savo patriotiškas eiles, 
idealizuodama Lietuvą, jos gam
tą, žmonių vargus, priešų, pries
paudą. Jadvygos Matulaitienės 
tautinių šokių grupė pašoko, pa
dainavo ir atvaidino Joninių nak
čiai pritaikintą veikaliuką — 
šienpiuvius.

Degantis laužas sudarė mistiš
ką vaizdą, šokikus, vaidylas,dai
nininkus dar apšvietė poros au
tomobilių prožektoriai. Girdėda
mi jautrius žodžius, melodingas 
dainas, grakščius šokius, visi 
žiūrovai buvo sujaudinti.

Visus dalyvius Pr. Lapienė 
gražiai pavaišino. Tai buvo ir iš 
Prancūzijos atvykusiam meni
ninkui Galdikui pagerbti pramo
ga.

Gražu, kad minėdami Jonines, 
prisimindami gražiuosius lietu
vių papročius, tiek senieji lietu
viai, tiek naujai atvykusieji 
vieningai sugeba gražiai pasi
linksminti, pasisemti patriotin- 
gos dvasios ir — praktiškai ne
pamiršti lietuvių nelaimingosios 
dalies, likusių tremtyje lietuvių.

Grįžę iš laužo, palikdami ru
senančias žarijas, salėje pašoko 
ir atsigaivino ir kas sau išsis
kirstė, susitardami pasimatyti 
New Yorke vykstančiam didžiu
liam BALF vajui rudenį, kuris 
Prasidės spalių mėn. 26. d.

Iš jų buvo sudaryti “specialūs 
kontingentai”, kurių dalis buvo 
palikta dirbti Buchtoj Nachod- 
koj. 1946 m. pavasarį NKVD 
įsakė Buchtą Nachodką išvalyti 
hjo “laisvų darbininkų”. Po kiek 
laiko į ją atvyko Sovietų okea
ninis laivas “Dalstroi”, turėjęs 
plaukti į Magadaną. Į laivą buvo 
prikrauta daug sprogstamosios 
medžiagos, reikalingos aukso ir 
rūdos kasykloms, vėliau jin tu
rėjo būti sukrauti ir darbo ver
gai. Pietų metu laivas su sprogs
tama medžiaga buvo išsprogdin
tas, laimei, į jį dar nebuvo suva
ryti tremtiniai. 5 km spinduliu 
viskas buvo sunaikinta, kiek iš 
tikrųjų žuvo žmonių, nustatyti 
nebuvo galima. Šį išsprogdinimo 
aktą atliko vienas lietuvis, dir
bęs prie pakrovimo, bet ir jis 
žuvo drauge. Tik tiek žinoma, 
kad tai būta lietuvio darbo, nors 
kiti teigė jį buvus latvui. Po to 
buvo visi “laisvieji darbininkai” 
suimti ir greičiausiai išsiųsti į 
Kolymą, Pati Lipper, suimta 
1937 m. Maskvoje, galiausiai iš 
Sibiro grįžo į Vokietiją 1948 m. 
vasarą.

BALYS RUKŠA,

“Žemės Rankose”
poezijos rinkinys, 78 puslapių. 
Toronto, Canada. Eilės paskirs
tytos į tris dalis: 1. Ugnies Šo
kis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. 
Išsilaisvinimas. Iliustravo daili
ninkas Juozas Bakis.

J. SŪDAVAS

SVAJONĖ
Vakaro skliautuos saulutė leidžias jau, 
Tave sutemų šešėliuos nematau.

Galbūt, pamatysiu burtuose nakties,
Kai mėnulis žemę sapnuose lydės.

Rausvos lūpos rožės žiedu šypsosi, 
Aukso garbanos vėjely supasi.

Esi, kaip svajonė nuostabiai švelni,
Bet vilinga meile širdis kankini, 

žydrios akys — sielos gelmės žiburiai, 
Kas atspės jų slaptą godą — nežinai?!

Mena jos man spalvą mėlynų linų,
Ilgesį Gimtinės pievų žydinčių.

Aušra aušta, žvaigždės gesta rytuose, 
Aš blaškausi savo skausmo svajose.

Pasakyk kodėlgi mane sutikai,
Ar atneš palaimą aušros spinduliai?

P. S. šias eiles "skiriu: O. A. K. jos gimtadienio 
proga.

BROCKTON, MASS.
LIETUVIŠKOS BAŽNYČIOS 

VARDAS PAKEISTAS
Vietinis anglų dienraštis 

Brockton Enterprise, birželio 28, 
1952 pranešė apie Šv. Roko baž
nyčios per krikštijimą į šv. Ka
zimiero bažnyčią. Bostono Arki
vyskupijos vadas Cushing prie
lankiai pakeitė vardą — davė 
Lietuvos patrono Šv. Kazimie
ro, Lietuvos Did. Kunigaikščio 
Kazimiero — 1440-1492 m., 5-to 
sunaus vardą.

Lietuviams nėra tiek svarbu 
Šv. Kazimieras, kiek jo tėvas 
Kazimieras. Mat, jisai valdė Lie
tuvą per 52 metus. Ilgiausiai, 
vienas iš visų Lietuvos valdonų, 
Kazimieras, Lenkijos karaliumi 
tapo 1447 m. . Lenkų istorikai 
pažymėjo, būk tai Kazimiero ap- 
karūnavimas, taipgi viešpatavi
mas buvo įžymiausias Lenkijos 
valstybingumo istorijoje. Mat 
Kazimieras buvo pergalėtojas 

j Teutono Ordeno. Valdė Pamero- 
:niją tokiose sienose su Vokieti
ja, kaip dabar Lenkija. Rytų 
Prūsija buvo Kazimiero duonos 
“bakanėlis”, savivaldiška kuni
gaikštija.

Seniausia "Lietuviška Parapija 
šv. Kazimiero parap. yra pirma 
lietuviška parapija — bažnyčia 
Massachusetts (Valstijoj, 54 me
tų senumo įsteigta 1898 m. Da
bar arba šiandien, Massachusetts 
lietuviai turi 11 parapijų bažny
čias. Bostono arkivyskupija turi 
astuonias parapijas, bažnyčias: 
1. Brocktono įsteigta 1898; Law
rence Šv. šv. Pranciškaus, 1903 
met.; 3. So. Bostono šv. Petro, 
1904 m., (kun. Jono Žilinsko). 
Buvo čia Šv. Juozapo bažnyčia 
įsteigta 1896 m. kun. Griciaus, 
bet pakriko 1914 metais.

Lietuvių gerai žinomų para- 
pijinių mokyklų mokinių statis
tika:

1. So. Bostono parapijinės mo
kyklos mokiniai — 470; Brock
tono Kazimierinės parapijos mo
kiniai — 160; šv. Kazimiero mo
kyklos Worcester, Mass. —I 306 
mokinių. Chicagos 12-kos pa
rapijų mokyklos turi 3,313 mo
kinių; išviso 4,450 mokinių. Ka
talikų bažnytinės mokyklos, ne 
tik Bostono ir Chicakos bet ir 
kituose miestuose lygiai prisi
deda prie Lietuviško Ameriko- 
nizmo.

Rusifikacijos laikuose, vysku
po Valančiaus metlaike, 1853 m. 
buvo 144 mokyklos (parapijinės) 
4,625 mokiniai. Chicagoje 01- 
ševskis buvo atspausdinęs 200 
leidinių, atskirų knygų.

M. Stakenas

“Čikagos Šešėliai”
Algirdas Margeris, autorius. 

Knyga 320 psl.; kaina $3. Dail. 
M, Šileikis, šioje knygoje apra
šomi žiaurios tikrovės vaizdai ir 
skaitytojas iš to pažįsta tikrąjį 
Chicagos veidą. Knygą galima 
įsigyti pas autorių: Dr. A. Mar- 
gerį, 3325 So. Halsted St. Chica
go 8, UI.

KONGRESĄ BERLYNE
Šiemet nuo liepos 25 d. iki rug

pjūčio 1 d. Berlyne ruošiamas 
plataus mąsto tarptaut. teisinin
kų kongresas, kurį sušaukti min
tį iškėlė vokiečių Rytų zonos 
Vakaruose įsikūręs Laisvųjų Ju
ristų Sambūris.šis sambūris, ko
voje dėl žmogaus teisių Vokieti
joje suvaidinęs didelį vaidmenį, 
minimajam kongresui ir vado
vauja. Kongresą remia Vokieti
jos fed. vyriausybė, ypač teisin
gumo min. Dehleris, taip pat 
Berlyno vyr. burmistras prof. 
Reuteris ir kt. Kongrese daly
vaus apie 130 iš įvairių pasaulio 
kraštų pasižymėjusių teisininkų, 
tarp jų bu v. belgų min. pirm. 
Spaakas, japonų aukščiausio 
teismo vicepirm. Shunzo Koba- 
yastis, britų lordas Jowittas, 
buv. prancūzų teisingumo min. 
V. de Moro Gioferri, pasižymė
jęs Brazilijos teisininkas Jose 
Nabuco ir kt. Kongresas yra pa
siryžęs atsiriboti nuo visokio po
litinio propagandos darbo ir vis
ką vertinti tik pagal teisinį ob
jektyvumą. Laisvųjų Juristų va
dovybės kongrese taip pat pak
viesti dalyvauti Vykdomosios 
Tarybos narys doc. M. Brokas, iš 
JAV — Dr. A. Trimakas ir iš 
Vokietijos — Dr. J.Sakalauskas. 
Kongresas kviečia vieną iš lietu
vių teisininkų skaityti referatą 
apie teisinio gyvenimo raidą Lie
tuvoje pastaraisiais metais. Re
ferato reikalu susisiekta su Pat. 
Liet. Grupe JAV-se ir Lietuvių 
Teisininkų Draugijos centru Či
kagoje.

Netenka abejoti, kad per mini-, 
mąjį kongresą bus taip pat 
duotas gana tikslus vaizdas, kas 
darosi anapus geležinės uždangos 
ir kaip ten teisės vardu vykdo
mas žiauriausias smurtas. Kad 
darbas eitų sistemingiau ir, nu
matytos sudaryti iš rinktinių 
specialistų baudžiamosios, civili

BALTIJOS KRAŠTU DIPLOMATINIU 
ATSTOVU SUSIRINKIMAS

Lietuvos Estijos ir Latvijos 
diplomatiniai atstovai buvo su
sirinkę pasitarimams Londone, 
kurie tęsėsi nuo 1952 m. birželio 
mėn. 27 ligi 30 d.
Šiuose pasitarimuose dalyvavo: 

B. K. Balutis (Lietuva), J, Kaiv 
(Estija), R. Kampus (Latvija), 
S. Lozoraitis (Lietuva), T. Ozo
lins (Latvija), K. R. Pusta (Es
tija), A. Rei (Estija), E. Sare- 
pera (Estija) , A. .Torma (Esti
ja), P. žadeikis (Lietuva).

1. Susirinkusieji atstovai pa
darė nuodugnią apžvalgą tarp
tautinės padėties, o ypatingai vi
sų tų jos aspektų, kurie gali tu
rėti, įtakos į Baltijos valstybių 
padėtį ir į jų laisves bei nepri
klausomybės atstatymą.

2. Jie su pasitenkinimu kons
tatavo, kad glaudus bendradar
biavimas, kurį Baltijos valstybės 
be pertraukos tęsė nuo pat ne
priklausomybės atstatymo, — o 
ypatingai nuo Lietuvos, Estijos 
ir Latvijos 1934 metų Draugin
gumo ir Bendradarbiavimo Su
tarties pasirašymo —I yra davęs 
vertingų rezultatų ir yra pasiro
dęs naudingas visiems trims 
kraštams. Todėl susirinkusieji 
atstovai randa reikalinga ir pa
geidaujama, kad jų bendradar
biavimas būtų toliau plečiamas 
ir stiprinamas.

3. Sprendimas dėl formų, ku
riomis bus nustatytas- dar glau
desnis Lietuvos, Estijos ir Lat
vijos susijungimas po jų išlais
vinimo, priklauso pačioms Balti
jos tautoms. Tačiau susirinku
sieji atstovai pareiškė savo įsiti
kinimą, kad ši sąjunga turėtų 
būti labai glaudi ir kad ji visais 
galimais būdais turėtų siekti 
bendradarbiavimo su kitais kraš
tais Jungtinės Europos rėmuose. 
Jie taip pat pabrėžė pageidavi
mą, kad ši glaudžios sąjungos 
koncepcija būtų plačiai populia

rinama ir jų tautiečių .visuoti
niai priimta.

4. Jie taip pat padarė apžval
gą bendradarbiavimo su kitų, 
Sovietų pavergtų, tautų laisvais 
atstovais, kuriam jie teikia dide
lę svarbą.

5. Jie su dėkingumu ir didžiu 
pasitenkinimu atžymėjo palan
kumą ir užuojautą, kurią paro
dė Baltijos tautoms Didžioji 
Britanija, Amerikos Jungtinės 
Valstybės ir kiti vakarų kraštai, 
kuriuose tiek daug pabaltiečių 
rado prieglaudą. Ryšy su tuo jie 
didžiai įvertino Amerikos Jung
tinių Valstybių Prezidento tele
gramą, pasiųstą Baltijos Valsty
bių Laisvės Komitetui New Yor
ke, kurioje Prezidentas pareiškia 
Baltijos tautoms savo simpatiją, 
minint 12 metų sukaktį nuo to 
momento kai Sovietų Sąjunga, 
sulaužydama tarptautines sutar
tis, įsiveržė į jų kraštus ir kurio
je Prezidentas dar kartą pat
virtino Amerikos Jungtinių Val
stybių nusistatymą nepripažin
ti šio agresijos akto.

6. Jie vieningai pareiškė viltį, 
kad Genocido Konvencija trum
pu laiku taps efektyviu įrankiu 
žmogaus teisėms apsaugoti ir 
kad Jungtinės Tautos ras būdus 
ir priemones sustabdyti terorui 
ir deportacijoms nuo kurių ken
čia Baltijos ir kitų kraštų gy
ventojai, esantieji Sovietų oku
pacijoje.

7. Jie nuolankiai sveikina savo 
tautas, kenčiančias svetimą jun
gą ir su giliu liūdesiu mini visas 
jų kraštuose viešpataujančios 
tironijos aukas.

Jie yra tvirtai įsitikinę, kad 
Baltijos tautų teisės ilgainiui 
laimės ir kad Lietuvos, Estijos 
ir Latvijos, — o taip pat ir kitų 
Sovietų pavergtų kraštų — lais
vė ir nepriklausomybė bus at
statyta.

nės ir ūkinės, darbo ir viešosios 
teisės komisijos, kurios konsta
tuos, kas iš pagal Jungtinių 
Tautų chartą deklaruotų žmo
gaus teisių yra faktiškai belikę 
bolševikų okupuotose srityse. 
Visi tie dalykai bus paskui iš
diskutuoti, kur į kongresą atvy
kę žymūs iš Rytų zonos ir pa
vergtų kraštų teisininkai galės 
tarti laisvą ir atvirą žodį apie 
teisinę padėtį jų okupuotose tė
vynėse.

Minimasis Laisvųjų Juristų 
Sambūris, pradėjęs veikti 1949 
m., registruoja visus Sovietų zo
noj vykstančius teisės laužymus 
ir pagal visus teisės statomus 
reikalavimus yra surinkęs ne
paprastai daug dokumentinės 
medžiagos. Jo centrinę, esančią 
Vak. Berlyne, kas mėnuo viduti
niškai aplanko po 5,000 žmonių, 
o ligi šiol lankytojų skaičius iš 
viso pasiekė jau apie 75,000, ku
rie visi jai papasakojo savo iš
gyvenimus ir rūpesčius, taip pat 
visus Sovietų vykdomus teisės 
laužymus. Ir šiandien dėl to pla
taus bendradarbių tinklo — Vo
kietijos sovietinėj zonoj nėra 
tokios įstaigos, kur Laisvųjų Ju
ristų Sambūris neturėtų savo 
slapto bendradarbio. Teisiniams 
laužymams ir tos rūšies nusikal
timams tirti komisija dirba vi
siškai nuošaliai nuo visokios pro
pagandos, laikydamasi griežčiau
sio objektyvumo. Ir jos darbo 
rezultatai meta bolševikams bai
sų kaltinimą, akivaizdžiai ats
kleisdami, kaip už gelež. uždan
gos bolševikinėj sistemoj elgia
masi su polit. kaliniais, kaip ten 
nužmoginti ūkininkai, darbo 
valstiečiai, fabrikų darbininkai 
ir kt. darbo žmonės. Minimasis 
kongresas kaip tik ir padarys 
aiškias išvadas apie siaučiančią 
už geležinės uždangos sistemą ir 
jas paskelbs laisvajam pasauliui.

— “Stop Genocide” su tokiu 
užrašu dail. V. K. Jonynas pa
gamino ženklelio projektą, ku
riame bus vaizduojamas nukan
kintas lietuvis, šiuos ženklelius 
išleis Lietuvių Tautinės Martiro
logijos skyrius Amerikoje.

— Dr. Algirdas Greimas, kuris 
treti metai yra Aleksandrijos 
universiteto Egipte profesorius, 
šią vasarą Sorbonos universitete 
skaitys paskaitas apie prancūzų 
civilizaciją.

— Pajauta Daukutė, gyv. Syd
ney, už gerą mokymąsi gavo 
australų valstybinę stipendiją 
studijuoti aukštojoj mokykloj.

— Šveicarijos PLB du tarybos 
nariai — Dr. J. Pečiulionytė ir 
S. Garbačiauskas atsisakė iš pa
reigų. Jų vieton įėjo kandidatai. 
Inž. J. Stankus ir vet. dr. V. 
Dargužas. Taryba išrinko iš šių 
asmenų Valdybą: Dr. E. Vaitke
vičiūtė, inž. J. Stankus ir Ant. 
Paulaitis. Valdybos būstinė — 
Ziurichas.

— Dr. Jurgio šaulio biblioteką, 
susidedančią iš su viršum 2,000 
tomų lituanistinio turinio knygų, 
nupirko Pennsylvanijos universi
tetas Filadelfijoje. Ypač vertin
ga buvo medžiaga iš valstybės 
atsikūrimo 1918 m. laikotarpio. 
Biblioteka ir archyvas pasiųsta į 
Ameriką balandžio mėn.

— Birutė šaulytė, gyv. su mo
tina Bazelyje, palaiko artimus 
ryšius su Elzase gyvenančiais 
lietuviais.

— Dr. A. Geručio vadovauja- 
-mas Liet. Bibliografijos Archy
vas surinko per 2,000 knygų ir 
periodinių leidinių komplektų.

— Prof. A. Sennas, kuris buvo 
Kauno u-to profesorium, o da
bar yra JAV u-tų profesorius, 
šiuo metu lankosi Europoje ir 
laiko paskaitas. Jis viešai pa
reiškė, kad rašytojas Vincas 
Krėvė yna nusipelnęs gauti li
teratūrinę Nobelio premiją.

— Naujojoj Zelandijoj pasižy
mi klaipėdietis dail. R. Gopas.

— Filipe Neo-Lithuania Marija
Paplauskienė Kanadoje įsigijo 
dr. laipsnį už dizertaciją “Mote
ris Lietuvių Folklore”. Ji Kana
dos universitete profesoriauja.

— Memmingeno stovyklose gy
venęs teisininkas šikštėnas, da
bar gyv. Worcestery sunkiai su
sirgo. Jo gydymuisi LAS Wor- 
cesterio skyriaus Valdyba surin
ko iš tautiečių lėšų.

— Toronte įvyko metinis Lie
tuvių Dailės Instituto suvažiavi
mas, kuris atšventė 5 metų in
stituto sukaktį ir išrinko Valdy
bą iš: A. Valeškos — pirm., T. 
Valiaus — vicepirm., P. Au- 
giaus — gen. sekretoriaus ^ir na
rių: V. Vizgirdos ir L. Vilimo.

— Mokytoja Vanda Krankienė, 
gyv. JAV, parašė 4 veiksmų pa
saką “Karalaitę Teisutę”, kuri 
sėkmingai Vaikų Teatro yra 
vaidinama Chicagoje. Autorė 
yna parašiusi naują pjesę vai
kams “Karalaitės Gintarės Ilge
sys”.

— Sydnėjaus dailininkų grupė 
“Aitvaras” ruošia lietuvių dailės 
parodą.

— Toronte Meno mėgėjų gru
pė suvaidino St. Žemaičio 4 
veiksmų dramą “žmogžudžio 
Dukterį”. Veikalą režisavo J. 
Greičiūnas, dekoracijas piešė 
dail. T. Valius.

— Liet. Knygos Klubas Chica
goje išleido J. Aisčio ir A. Vai
čiulaičio redaguotą lietuvių poe
zijos antologiją, kur telpa dau
giausia eilėraščių. Knyga turi 
832 puslapius. Tai didžiausia 
antologija mūsų knygos istori
joje.

Ta pati leidykla taip pat išlei
do Jurgio Gliaudos romaną “Na
mai ant smėlio”, šis romanas yra 
Laimėjęs “Draugo” premiją.

— Dail. T. Valiu® Toronto meno 
galerijoje buvo išstatęs tris gra
fikos kūrinius, kurie labai pati
ko Kanados jaunuomenei,
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Musų Dienų įvykiai
Komunizmas Ir Rusifikacija Eina Kartu;
Komunizmas Rusų Imperializmo Įrankis;
Musų Bendruomenės Ir Jųjų Reikšmė

Rusijoj, nors slepiami nuo laisvojo 
su pirštu rodo, kad rusiškas komu- 
įrankis, komunizmas ir rusifikacija 
kraštuose. Nors geležinė uždanga

POLITINIAI įvykiai 
pasaulio žmonių akių, kai 
nizmas Stalino imperializmo 
eina kartu rusų valdomuose 
stropiai saugojama, visgi, žmonės .pereina geležinę uždangą, pa
siekę laisvąjį pasaulį pasako kas dedasi staliniškoje Rusijoje ir 
rusų valdomuose kraštuose į rytus ir vakarus nuo Volgos.

Amerikos spaudoje tankiai skaitome pranešimus apie vyk
domąją rusifikaciją aziatiškuose ir europietiškuose rusų valdo
muose kraštuose: Mongolijoj, Turkomanų, Arzeibežano ir kituo
se. Žmonės pabėgę iš šių kraštų į Indiją, Iraną ir Turkiją suteikia 
tokias pat žinias kaip pabėgusieji žmones iš rytų Europos kraš
tų apie įvykdomą rusifikaciją ir komunizmą prievartavimu.

Ukrainos požemio veikėjai paduoda įdomias žinias rusifika
cijos Ukrainoj. Gudijoj. Pabaltiečiai išbėgę į Vakarų Europą 
pasakoja kaip rusifikacija ir komunizmas eina kartu mieste ir ko
lūkyje bei mokykloje, kaip vykdomas nutautinimas tautinių ma
žumų prievartaujamomis priemonėmis. Kharkove, kaip N. Y. 
Times praneša, įvyko susivažiavimas istorikų ir rašytojų (kom
partijos narių—aut.), kuriame prof. B. D. Grekov dėstė (įdoktri- 
navimo tikslu) istorinius dalykus nurodinėdamas, kad reikia pa
rašyti naują rusams ir visiems tautinėms mažumoms istorija, ku
rioje būtų aiškinama, kad visos tautinės mažumos Sovietų Sąjun
goje gyvenančios savo praeitimi ir dabartimi glaudžiai jungiamos. 
Rusams giminingos, kad praeityje jas išskyrė nuo rusų .jųjų ne
prieteliai — įvairių religinių sektų ir vietovių dvasiškiai ir dvar
poniai. žodžiu, kompartijos vadai ir akademikai plėtodami rusi
fikaciją, brukdami rusiškąją kalbą, raštą ir rašydami naują is
toriją vykdo rusiškąjį imperializmą, melu ir klastingomis isto
rinėmis žiniomis mokyklose ir valstybinėse įstaigose plėtoja rusi
fikaciją augančiam jaunime pavergtųjų tautų. Besipriešinantieji 
žmonės rusifikacijai ištremiami, šeimos išdrąskomos, vaikai 
skiriami nuo tėvų ir auklėjami rusų įstaigose. Tokias žinias 
duoda ne tiktai europiečiai išbėgę iš rusų valdomųjų kraštų, 
ir aziatiškieji žmonės.

at-
pa-
bet

Ką Žada Rusifikacija?

JEI BUS KARAS, TAI TIK “DABAR 
ARBA NIEKADOS”

Rusams 
sudaro, 

kad Va- 
turi lai-

Aišku, nutautinimą pavergtųjų žmonių jaunosios kartos 
išnaikinimą nepasiduodančių jų rusifikacijai Kovos priemonės 
prieš rusifikaciją neįmanomos rusų valdomuose kraštuose kaip 
neįmanoma išvengti komunizavimo žmonių. Todėl visi pabėgu
sieji teigia, kad komunizmas ir rusifikacja eina kartu, kad tokio
mis priemonėmis plėtojamas rusiškas imperializmas vidujiniu ir 
išlaukiniu atžvilgiu, pavojingas visoms pasaulio tautoms, tuo la
biau pavergtoms, dabar rusų valdomoms.

Mes, lietuviai, gerai žinome rusiškas metodas iš Cariškos 
Rusijos laikų, žinome, kad rusiškas komunizmas ir jo imperializ
mas ryškesnis ir pavojingesnis negui Cariškųjų laikų. Todėl 
kiekvienas užsienyje gyvenąs lietuvis privalo suprasti pavojų 
rusiško komunizmo ir imperializmo mūsų tėvų krašte — Lietu
voje. Visų užsienio lietuvių pareiga remti pastangas laisvojo pa
saulio tautų vadų pašalinti maskoliško ir komunistinio imperia
lizmo pavojų naikinanti tautas žmonių laisvę ir teisę. Laisvojo 
pasaulio lietuviai privalo glaudžiai sutelkti savo visas išgales — 
tautines, dvasines ir medžiagines ir vieningomis pajėgomis kovo
ti užsienyje prieš maskoliškąjį imperialiizflią ir komunizmą. Už
sienių lietuviai privalo rūpintis, dėti pastangas apjungti lietuviš
kąjį potencialą, išlaikyti jį išeivijoje, kad nors žymi lietuvių išei
vijos dalis būtų ateityje perkelta į Lietuvą, papildymui prare- 
tėjusiųjų lietuvių skaičiaus, žuvusius tremtyje ir kalėjimuose 
užvaduoti tėvynėje.

Šiame momente užsienių lietuviai tegali kvoti prieš rusifi
kaciją ir komunizmą užsienių kraštuose kultūrinėmis priemonė
mis ir talkinankavimu laisvojo pasaulio tautoms. Lietuviškos 
bendruomenės užsienyje įkurdinamos vienintelė stipriausioji mū
sų išeivijos jėga kovoje. Lietuviškoji bendruomenė glaudžiai ap
jungta bus stipri organizacinė tvirtovė išsaugojimui ir išlaikymui 
lietuvybės ir plėtojimui kultūrinės kovos siekiančios išlaisvinimo 
Lietuvos.

Mūsų įsitikinimas nugalėti maskoliškąjį imperializmą ir ko
munizmą gludi tautinėje (Vienybėje ir apsijungime lietuviškoje 
bendruomenėje. Taipgi, paremtas realybe ir logika bei laisvojo 
pasaulio žmonių ir vadų samprotavimais ir siekimais sugriauti 
rusiškąjį imperializmą ir komunizmą. Laisvas pasaulis ruošiasi į 
“krusadą” prieš maskoliškąjį komunizmą ir imperializmą, šį fak
tą ryškiai parodė JAV vyriausybės aukšto pareigūno pareiški
mas Senato užsienių komisijos nariams, p. Dean Achesono^ ku
ris pasakė: “Rusijos imperializmas 500 metų laikotarpio turi bū
ti sugriautas jei norime, kad laisvas pasaulis paliktų laisvas. Ru
sai turi būti grąžinti į Maskvos kunigaikštijos ribas”, šiame p. 
Achesono pareiškime gludi toji realybė ir logika visų pasaulio 
žmonių ir jųjų vadų samprotavimų, mūsų viltis kovą laimėti 
prieš rusiškąjį imperializmą ir barbariškąjįi komunizmą, ši są
voka ir viltis stiprėja laisvojo pasaulio kraštuose lietuviškose 
bendruomenėse besirengiančiose į kovą už laisvę senos, ryžtingos,

Sovietai savo spaudimui ir te
rorizavimui stengiasi išnaudoti 
ypač tą momentą, kaip bus ren
kamas naujas JAV prezidentas 
ir vyr. JAV vadovybės faktinia
me tęstinume susidarys lyg ir 
tam tikra spraga. Tačiau, ne
paisant to, kaip praneša “N. Y. 
Times”, Trumanas vis tiek yra 
optimistiškai nusiteikęs: “šiemet 
vasarą nebus jokio karo”, pa
reiškė jis birželio pradžioj spau
dai. Jeigu tokia karo grėsmė 
būtų reali, tai jis neleistų nė sa
vo dukters Margaritos į užpla
nuotą kelionę po Europą. Tačiau 
kiek kitaip į tą reikalą žiūri 
karinis anglų “Times” apžvalgi
ninkas ir šveicarų “Gazette de 
Lausanne” (52.5.9.), kuri per- 
sispaucjė minimojo apžvalgininko 
ilgas ištraukas, analizuojančias 
dabartinę pasaulio situaciją, šių 
abiejų įtakingų spaudos organų 
manymu, 1952 m. stovi tikrai su 
dideliu ir neaiškiu klaustuku, ką 
jie duos: taiką ar karą. Britų vy
riausybės nuomone, karo pavo
jus sumažėjas, nes pereitais me
tais gerokai padidėjusios Vaka
rų pajėgos, nors, iš kitos pusės, 
ir “Times” pripažįsta, kad jei 
Sovietai neišnaudos dabartinės 
jiems palankios situacijos, — 
pulti Vakarus, — tai kita tokia 
jiems proga vargu kada nors ar 
susidarys ateity. Nors.šiuo metu 
rusai stengiasi pavyti kitus 
kraštus ekonomiškai, tačiau vis 
tiek galvoja, jog karas yra neiš
vengiamas ir anksčiau ar vėliau 
turės įvykti. Vakarų karinis 
stiprėjimas ir ypač Vokietijos 
prisidėjimas prie Vakarų verčia 
Sovietus apsispręsti už alterna
tyvą: “dabar — arba niekuo
met”. Tam tikslui paskubomis 
ginkluojami satelitai ir atsidėjus 
stiprinamas paruoštų žygių 175 
divizijų kovingumas, 
ypač didelį patogumą 
“Times” nuomone, tai, 
karai stambias pajėgas
kyti Korėjos fronte, ir tai pačias 
geriausias ir moderniausiai gink
luotas Sovietams būtų labai Kini
ją įvelti į karą su Vakarais. To
dėl esą labai svarbu, ką parodys 
šie ir sekantieji po jų metai.

Bazely leidžiamas šveicarų 
“Nationalzeitung” samprotauja, 
kad tuo atveju, jei laimėtų Ei- 
senhoweris, tai JAV užs. politi
koj vėl lemiamą vaidmenį vai
dintų Dulles, šiuo metu pasitrau
kęs iš aktyvių pareigų. Neabejo
jama, kad Eisenhoweris, kuriam 
ypač gerai pažįstami Europos 
reikalai, veikiai įsivėlęs į akty
vią rinkiminę propagandą, duos 
svambiausius savo užs. politikos 
parratus. Jau dabar jis reiškia 
nuomonę, kad jam “svarbiausia 
išsaugoti taiką”. Jei reikės — 
dėl to jis neatsisakys susitikti 
net ir su pačiu Stalinu. Tačiau 
jei Oūtų paaukota Vak. Europa, 
tai >r Amerikai susidarytų neap
sakomai didelė tiesioginė grėsmė, 
pažvmi “N. Zur. Zeitung”.

“Nationalzeitung” nuomone, jo 
politika — turėtų būti drąsių ir 
ryžtingų , žygių politika. Bent 
taip tvirtina Dulles savo per du 
mėnesius su tuzinu sekretorių 
parašytoj knygoj. Dulles apie 
Trumano politiką sako, kad 
amerikiečių klaidas sudaro ne 
tai.ką jie negerai padarė, bet tai, 
ko jie nepadarė, o turėjo pada
ryti, ypač Azijos erdvėj. Todė 
jis aiškiai pasisako prieš Kenna- 
no koncepciją, pirmoj eilėj jo 
“sulaikymo ir Rusijos apriboji
mo” teoriją, reikalaudamas už
sienio politikoj kur kas didesnio 
JAV aktyvumo. Jo įsitikinimu į 
kiekvieną tolimesnį bolševikų 
agresijos žygį turi būti atsako
ma ne vietinio pobūdžio priemo
nėmis, bet visuotinėmis, ir tai 
netiesioginėmis ir tiesioginėmis. 
Puolikas turi būti triuškinamas 
ne tik toj vietoj,kur užpuolė, bet 
.galingais bombų smūgiais kraš
to viduje, kaip kad kadaise buvo 
siųlęs padaryti gen. Vandenber- 
gas. Todėl Dulles reikalauja mo
ralinio pobūdžio “politinės ofen
zyvos”, kur JAV vyriausybė vi
soms pavergtoms tautoms aiškiai

bus išlaisvintos. Tas kelias ne
būtinai turi eiti ruošiant kruvi
nus sukilimus ir dar kruvines- 
nius “atsiskaitymus”: kaip pa
rodė Tito, esama ir taikaus kelio 
atsiskirti nuo Maskvos. Tuo Ru
sijos pavojaus via Asia” pabrė
žimu duodamas atsakymas į Sta
lino žodžius, kad “kelias į Vaka
rų pergalę veda per Aziją”, bet 
visai kitaip, negu tat iki šiol 
darė Achesonas, Kennahas, Brad 
ley ir kt. Ta savo lyg ir progra
ma Dulles nori suderinti res- 
publikininkų kairiojo ir dešiniojo 
sparno posūkius. “Niekas neabe
joja”, pastebi dėl to demokra
tams artimesnis “N. Y. Tirfies”, 
“kad tuo atveju jei būtų pvz. 
užpultas Berlynas, Vakarai rea
guotų visu rimtumu. Bet kaip 
reikia pasielgti tokiais konkre
čiais atvejais, kokie kad yra su
sidarę Korėjoj, Indikinijoj, Ma
lajuos?”
Šveicarų “Die Weltwoche” (Nr. 

967) svarsto klausimą, ar pavyks 
vienam iš demokratų kandidatų, 
Averelliui Harrimanui, tam 
“multimilijonininkui (jo turtas 
įvertinamas tik 40 milijonų do
lerių), mėgstančiam maudytis 
40 vonių”, įkopti į aukštą JAV 
prezidento postą. Tuo metu, kai 
Trumano paskirtam į JAV de
legaciją Jungt. Tautose (san
trumpa: JT) Jessupui vos pavy
ko .gauti reikalingą senato suti
kimą arba Čhesteriui Bowles — 
JAV ambasadorium Indijoje, 
Harrimanas visur lengvai praei
na tiek pro Roosevelto, tiek pro 
Trumano veldžias. Jis yra daly
vavęs ivisose karo metu ir po 
karo buvusiose tarpt, konferen
cijose ir Staliną su Churchilliu 
pažįsta taip puikiai, kaip nė vie
nas kitas iš visų amerikiečių.Kai 
jis buvo ambasadorium Mask
voj, jo žymiausias rėmėjas buvo 
Kennanas. Ir jo prognozai pa
sirodė teisingi, būtent — kad vo
kiečiai nepaims Stalingrado ir 
kad Sov. Sąjunga neatsisakė ag
resinės 
žiemos 
Valley) 
Mutual 
aiškiai sako: JAV savo didžiulė
mis investicijomis ir teikiamo
mis paskolomis nieko veltui ne
dovanoja, o tik perkasi sąvo ša
lies saugumą. Tiesia, kaina yra 
aukšta, užtat —I jo nuomone, — 
už ją gaunamas dividendas yra 
neapsakomai vertingas: jis reiš
kia taiką, laisvę, saugumą ir ge
rovę. Ir taip esą visais atvejais 
— tiek teikiant britų aviacijai 
lėktuvus, tiek raud. armijai pa
trankas, tiek Indijoj įtaisant iri- 
gacijos kanalus, tiek kovojant 
su drugiu Sardinijoj. Savaitraš
čio nuomoje, tik Taftas galįs 
Harrimaną nukonkuruoti. Bet 
ne vieno pabėgėlio galvoj neno
romis kyla klausimas: ar dėl to 
“saugumo” nebuvo parduota ir 
pavergtų tautų laisvė, nors, anot 
liberalų federacijos pirmininko 

i ir didelio europiečio Madariagos 
• žodžių pasakytų Britų darbo 
f partijos kairiojo sparno vadui

Bevanui, kaip pažymi britų 
i “Manchester Guardian”, — Ry- 
i tų europiečiai kaip tik sudaro pa- 
. čias pirmąsias Vakarų pasaulio 
i (o tuo pačiu ir JAV) saugumo 
, linijas? Ir ai- tas “nurašymas”, 
■ jei jis biįtų padarytas, nereikš

tų paskelbimą kovos laisvei iš 
viso?

politikos. Tas žymiausio 
sporto miestelio (Sun 
įkūrėjas ir dabartinis

Security Act direktorius

gyventi norinčios lietuvių tautos žmonių. pasakytų, kad jos turi būti ii’

Taftas Visai Aiškiai 
Pasisakė Prieš 

Jaltos Sutartį

Pasaulinės Žinios
— Muenchene pasimirė J. E. 

kardinolas, arkivyskupas Mi
chael von Faulhaber. Popiežius 
Pijus XII davė palaiminimą ir 
išreiškė užuojautą. Kardinolas 
iškilmingai birželio 17 d. palai
dotas. Jis turėjo 83m.

— Dr. Adetnaueris krikščionių 
demokratų partijos komitete pa
sakė kalbą, kur pageidavo 4 di
džiųjų pasitarimų dėl Vokietijos 
suvienijimo ir laisvų, demokra
tinių rinkimų pravedimo.

— Buvęs sovietų užsienių rei
kalų vicekomisąras And. Gromy
ko iš pareigų yra atleistas ir 
paskirtas pasiuntiniu į Londoną. 
Iki šiol buvęs pasiuntinys Lon
done G. Zarubin perkeltas į 
Washingtoną. Buvęs Washingto
ne pasiuntinys Panjuškin būsiąs 
paskirtas toms pat pareigoms į 
Pekingą. G. Puškin paskirtas į 
Gromyko vietą. Vietoj, Puškino 
sovietų zonon skiriamas 1. Ilji- 
čev. šie dideli diplomatiniai pa
keitimai, kaip spauda spėja, yra 
surišti su naujom sovietų politi
nėm intrigom. Manoma, kad no
rima įvaryti plyšį tarp Washing- 
tono ir Londono.

— JAV generalinio štabo vir
šininkas įspėja senatą, kad sov. 
karinės jėgos esančios stiprios. 
Aš tikiu—pareiškė jis, kad pavo
jus, kuriame mes esame, yra pa
ri Nėjęs.

— R. Taftas mano, kad dar 
Trumanas paskutiniu momentu 
išstatys savo kandidatūrą į pre
zidentus.

pietų Korėjos vyriausybė už
draudė “Amerikos Balso” trans
liacijas per jų radiją.

McCloy JAV senato užsienių 
komisijoj pareiškė, kad vokiečių 
tauta yra nusipelniusi pasitikė
jimo ir laisvės. Jokia pavergta 
tauta — jis pabrėžė — nebus 
tikras draugas.

—■ Sovietų zonos valdžia, pave
dė atsakingiems juristams pa
ruošti naują bausmių statutą. 
Kur tik bolševikai, ten ir barba
riškos bausmės ateina?

i — Gen. Ridgway padarė vizitą
laukti iš Eisenhowerio, italų valstybės vyrams. Vizito 

metu italų komunistai buvo su
organizavę masines demonstraci
jas, kurias italų policija išsklai
dė. Per kratas pas komunistus 
rasta sprogstamosios medžiagos.

— “Die Neue Zeitung” aprašo 
Ūkininkų, vadinamo, žaliojo In
ternacionalo suvažiavimą Wa
shingtone. šiam internacionalui, 
pirmu smuiku groja lenkai, ūki
ninkus palikę bolševikų vergijai 
ūkininkų vadai be armijos kuria 
internacionalus.

— Bėgimas iš sovietų ..mirties 
zonos tiek padidėjo, kad keliai 
yra užtvenkti. Vien iš Bad Soo- 
den - Allendorf apylinkės sieną 
perėjo 800 pabėgėlių. Iš Goettin
gen penkių kaimų atbėgo į Va
karus 200 pabėgėlių. Bolševikai 
dar labiau sustiprino sargybas ir 
kontrolę.

— Liaudies policija ir bolševi
kų kareiviai įsibrovė į Fronau ir 
iš tvartų visus gyvulius išgrobė.

— Netoli japonų salos Hokkai
do bolševikai vykdo didelius jū
rų ir aviacijos manevrus.

kurios JAV-ėms reiktų atsisaky
ti ir formaliai. Aiškindamas pas
kutinę Sovietų notą, vokiečių 
centro vyriausybės min. Kaise- 
ris išvadžioja (“Die Stimme” 
Nr. 23/52), kad jokie daliniai 
Vokietijos su kitomis valstybė
mis susitarimai, jei jie nepada
ryti visos ir suvienytos Vokieti
jos, ateity Sovietų nebus pripa
žįstamos. Tuo būdu ir Rytų zo- 
nps sudaryti su dabartine Čekos
lovakija dėl Sudetų krašto ir 
Oderio - Neisės linijos susitari
mai nėra įpareigoją visos Vokie
tijos vyriausybės. Įdėtame pasi
kalbėjime su Fredo Ufley, buv. 
komuniste, nuo 1930 - 1936 m. 
dirbusią su savo vyru Sov. Są
jungos užs. reik, komisariate 
Maskvoj, kol tas per 1936 m. 
“valymus” vieną dieną be garso 
dingo vergų stovyklose, dabar — 
socialistų veikėja ir jau JAV 
piliete, tačiau ten turinčia daug 
nenumaldomų priešų, toji dėl 
Jaltos ir Potsdamo susitarimų, 
užsistodama vokiečių tremtinius, 
visai aiškiai sako (Nr. 23/52): 
“Prezid. Rooseveltas ir prezid. 
Trumanas Jaltoj ir Potsdame 
amerikiečių tautos vardu pritarė 
vienam iš barbariškiausių aktų, 
apie kokius tik težino ilga žmo
nių nežmoniškumų istorija. Pa
gal tuos susitarimus iš 12 mili
jonų žmonių buvo viskas atim
ta, ir jie buvo išguiti iš gimtų
jų namų — dėl to, kad jie yra 
vokiečiai . . .” Autorės nuomo
ne, tas barbariškumas prašokęs 
Hitlerio barbariškumą su žydais, 
juo labiau, kad tai buvę pada
ryta “demokratinių, taiką my
linčių J. Tautų” vardu. . .

Panašų daug kam nelauktą at
sakymą ji duoda ir apie kandida
tus į JAV prezidentus: kuris iš 
jų visų galėtų daugiausia Euro
pai pasitarnauti? Ir čia Freda 
Utley taip dėsto: “Ko gali Eu
ropa
žmogaus, kuris kadaise pusę Eu- 1 
ropos padovanojo Sovietams ? 
Generolas yra favoritas tų jėgų, 
kurios yra tikrieji Potsdamo ir 
Jaltos tėvai ir kurios dar net li
gi šiol nedrįsta prisipažinti, jog 
visa nuo Teherano ir Jaltos bu
vo klaidingų. Amerika ir Europa 
yra reikalingos Baltuosiuose rū
muose vyro, kurio neslėgtų pa
našūs dalykai, kuris apšvarintų 
stalą ir praeities klaidoms pasta
tytų kryžių. Toks vyras kaip tik 
yra Robertas Taftas. . . ” Nors 
Taftas apie savo užsienio politi
ką nedaug šneka ir ypač yra 
santūrus su pažadais, kaip kad 
pasirodė ir per prakalbas tarp 
lietuvių JAV-se, bet būdinga, jog 
paskiausiais pareiškimais jis iš
sigynė esąs izoliacionistų šali- 
linįnkas ir norįs visai palikti Eu
ropą savo likimui. Fr. Utley 
samprotavimais, jis neapleisiąs 
Vokietijos, nes ji vienintelė iš 
visų Europos kraštų neišleido 
niekais gautų iš JAV subsidijų. 
Nesą galima jų kimšti visiems 
kaip į kiaurą maišą, juo labiau, 
jei Europa nenori net ir gintis. 
Taftas ne Eisenhowerį, bet Mac- 
Arthurą laiko “didžiausiu JAV 
kariu” ir teigia, kad “karas Ko
rėjoje būtų buvęs seniai baigtas, 
jei būtų buvę klausoma jo pata-

rimų.. Nors jis amerikiečių di
vizijų ir nežada atitraukti iš 
Europos, tačiau mano, kad jei 
nesigins patys europiečiai, tai jų 
neapgins nė ten esančios ameri
kiečių kelios divizijos.

J Jungtinu Tautų Tarnautojai Tikrina Pieną.
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GENOVAITĖ PASIMATO SU TĖVAIS 
IR PAŽĮSTAMAIS

Zigfrido pily visi džiaugėsi ir linksmino
si, o tuo tarpu hercogo rūmuose visi buvo 
paskendę giliausiame liūdesy. Senasis Vol
fas prašė Zigfridą leist jam vykti pas Ge
novaitės tėvus pranešti jiems linksmos ži
nios. Grapas betgi abejojo, ar leisti tas iš
tikimasis karo draugas į tokią kelionę, ar 
ne. Jis bijojo, kad senam Volfui tokia toli
ma kelionė nepūkenktų. Bet Volfas prašėsi 
ir be galo norėjo būtinai pats tą„ gal būt, 
paskutinį patarnavimą padalyti savo gera
jai poniai. Pagaliau grapas sutiko. Jis da
vė jam geriausius savo arklius ir dvylika 
narsių raitelių. Volfas išvyko į kelionę. Jė-
gos jam tarytum iš naujo atgimė. Jis troš
ko kuo greičiausiai pranešti Genovaitės tė
vams linksmą žinią.

Vienas senas karžygys, kurio pily nakvo
jo Volfas su savo palydovais, papasakojo 
jam pakely, kad dievotas vyskupas Hildol- 
fas, kuris palaimino Genovaitės ir Zigfrido 
moterystę, dar neseniai prie Klystkelio 
įšventinęs naują bažnyčią. “Ten mes užjo
sime”, kalbėjo Volfas. “Tas gerasis vyras 
tą linksmą žinią irgi turi žinoti. Jis yra iš
mintingas, ir aš noriu prašyti patarimo, 
kaip tinkamiau pranešti hercogams toji 
žinia. Aš dabar jodamas visą laiką galvo
jau apie tai ir nieko gera nesugalvojau. Aš 
norėčiau šaukti iš tolo: “Genovaitė atrasta! 
Ji gyva!” Bet taip triukšmingai į namus 
nesiveržiami. Aš esu senas, prityręs karei
vis ir iki šiol apie pranešimą linksmų ar 
liūdnų žinių sužinojau tik tiek, kad gali būt 
pavojinga. Taip ir ši nepaprasta žinia, kad 
“grapienė gyva”, taip išgąsdino mane, jog 
aš visas drebėjau, ir tą išgąstį tebejaučiu 
dar ir dabar visuose' sąnariuose. Aš nebū
čiau tikėjęs, jei kas būtų sakęs, kad džiaugs
mas gali taip išgąsdinti vyrą. Kadangi taip 
yra su visais žmonėmis, tai šis džiaugsmo 
.pranešimas .gali tėvus ir į kapus nuvaryti, 
pataikydamas į pačią širdį, nelyginant ko
kia strėlė. Kaip sustatyti nuosekliai žodžiai, 
kaip pranešti ta žinia, aš ir dabar dar neįsi
vaizduoju. Aš sugebu valdyti ginklą,bet ne 
liežuvį. Gerbiamasis dvasininkas, aš manau, 
duos man patarimą, kaip žodžiai turi patek
ti į širdį.

Greit paskui Volfas su savo palydovais 
nujojo pas vyskupą, papasakojo atsitikimą 
ir pasisakė jam savo abejonę. Vyskupas, iš- 
girdęs tokią naujieną, labai džiaugėsi ir dė- gimdytojai. Tai įvyko visai netikėtai ir 
kojo Dievui. Sakė Volfui: “Būk ramus, ge- daug anksčiau kaip buvo manyta. Genovai-
rasis seneli! Dievo darbai yra visi geri. Aš 
ką tik buvau gesirengiąs keliauti pas liūdin
čius tėvus. Dabar keliausime visi drauge”.

Volfas labai džiaugėsi: jam buvo didelė tu gyveni, ir tavo nekaltybė visiems paaiš-
garbė — su savo raiteliais lydėti vyskupas.

Hercogai meldėsi pilies bažnyčioje, švęs
dami atminimą tos baisios dienos, kada jie 
gavo žinią iš Genovaitės ištikimųjų apie jos 
baisųjį likimą. Tokia diena buvo ir dabar. 
Jie sėdėjo rytą tame pat kambary, apimti 
didžiausio liūdesnio. Tai buvo pasirengimo 
laikas į pamaldas. Jie laukė tik atvykstan
čio vyskupo, kurį buvo paprašę. Jis atvyk
davo čia kasmet ir laikydavo už žuvusią mi
šias pas tą altorių, pas kurį Zigfridas ir 
Genovaitė buvo sujungti.

Hercogas, pilnas skausmo, tylėjo, galvo
jo apie ją ir pagaliau prabilo:

— Tai baisus nutikimas, kad tokia gėda 
pasiekė hercogo rūmus! Bet ne be Tavo va
lios, Viešpatie, visa tai įvyko! — Hercogienė 
dejavo: — O, vienintelis kūdikis, ir toks 
meilus ir tas per piktadarių rankas pražu
vo. Tai baisu! Tačiau ne be Tavo valios, 
Viešpatie, visa, tai įvyko!

Vos tik ji ištarė tuos žodžius, staiga pra
sivėrė kambario durys, ir į vidų įėjo vysku
pas. Jo veidas švietė dangišku džiaugsmu. 
“Nors kartą nusnraminkite”, su didžiausiu 
susijaudinimu tarė vyskupas, pradėdamas 
apie patį dalyką. Jis kalbėjo apie stebuklin
gus darbus Aukščiausios Apvaizdos, pasako
jo apie Jokūbo liūdesį, pavogus jam numy
lėtąjį sūnų Juozapą. Taip pat nupiešė ir 
Jokūbo džiaugsmą, suradus Juozapą. Vys
kupas kalbėjo taip gražiai ir taip įtikina
mai, jog visi paskendo mintyse apie Dievo 
galybę, apie Jokūbo džiaugsmą atsiradus 

Juozapui. Nors ir džiaugės jų širdys, bet 
kartu jas slėgė ir pirmykštia liūdesys.

— Ak, — tarė hercogienė, susinėrusi ran
kas, — koks būtų džiaugsmas, kad dar nors 
kartą ją pamatytumėm, kad ji vėl su mu
mis galėtų būti!” — “šioje ašarų pakalnėje 
jos daugiau nebematysiu”, tarė hercogas. 
Vyskupas aiškino toliau: “Aukščiausioji 
Apvaizda ir dabar daro didelius darbus. Ji 
daro žaizdas, bet ir vėl jas užgydo. Jokūbo 
ir Juozapo Viešpats gyvena ir dabar. Vietoj 
liūdesio giesmės, kurią ką tik rengiamės 
giedot, galime sugiedoti dabar liaupsės gies
mę. Genovaitė gyva, ir jūs ją pamatysit”. 
Genovaitės tėvai pažiūrėjo į viens antrą. 
Dėl tokio vyskupo pasakymo tėvus nukratė 
šiurpulys. Jų širdyse kovojo viltis ir baimė, 
ir jie jokiu budu negalėjo tikėti vyskupo žo
džiais.

Vyskupas, atidaręs duris ir pašaukęs Vol
fą, kuris su plakančia širdimi stovėjo prieš
kambary su hercogo tarnais, tarė:

— Šis vyras papasakos jums daugiau apie 
tai. — Volfas įėjęs sušuko: “Ji gyva! Tai 
tikriausia tiesa. Aš pats savo akimis ją ma
čiau”.

žodžiai “Genovaitė gyva!” pasklido po 
visus hercogo rūmus. Bematant pilnas her
cogo kambarys priėjo tarnų ir tarnaičių. 
Susirinkusieji stovėjo nustebę, persigandę 
ir pilni džiaugsmo. Volfas stovėdamas papa
sakojo visą stebuklingąjį atsitikimą. Daž- 
nai-išsiverždavo ašarų lašai iš jo akių susi
jaudinimas pertraukdavo jo pasakojimą. 
Visi susirinkusieji verkė kukčiojo. Hercogas 
su hercogiene sėdėjo išblyškę iš džiaugsmo, 
nesuprasdami patys, kaip tat viskas atsitik
ti galėjo.

Ilgiau abejoti nebebuvo ko, nes ir vyrai, 
kurie buvo su Volfu atvykę, kiekvienas pat
virtino to įvykio tikrumą. Volfas, pasakęs 
dar keletą žodžių įtikino ir pabudino juos, 
kaip iš kieto miego. Tarytum iš naujo atgi
ję, suruko: “Mums jau užtenka gyventi, 
jei mūsų duktė Genovaitė dar gyva. Grei
čiau norime ją pamatyti ir tada ramiai ga
lėsime sau numirti!’ Nuėję į savo koplytėlę 
karštai padėkojo Dievui ir netrukus iškelia
vo pas Genovaitę. Drauge su jais vyko vys
kupas ir Volfas su savo palydovais. Be1 to, 
dar lydėjo juos didelis hercogo tarnų būrys.

Genovaitė tuo tarpu buvo prižiūrima kuo 
geriausiai. Greit sugrįžo jos skruostų pir
mykštis skaistumas. Vienintelis jos troški
mas buvo kuo greičiausiai pamatyti savo

tės gimdytojai sveikino ją, bučiavo, glamo
nėjo ir iš džiaugsmo verkė. Nusiraminę ta
rė: “Dabar mes galim ramiai numirt, nes

kėjo”.
Pamatę berniuką, šaukė abu iš džiaugs

mo:
— Tu esi mūsų anūkas; tad eikš, eikš į 

mūsų glėbį!” Apkabindamas ir bučiuodamas 
senelis šaukė: “Telaimina tave Dievas, ma
no vaikeli!” Senelė, imdama vaiką iš sene
lio glėbio, kartojo bučiuodama ir glamonė
dama:

— Telaimina tave Dievas, tu mano mie
las, brangus vaikeli!

Dabar prisiartino dievobaimingas vysku
pas. Genovaitė iš džiaugsmo jo nebepastebė- 
jo. Jis pažvelgė į Genovaitę, Zigfridą ir 
Kentutį ir palaiminęs juos tarė: “Išsipildė 
tai, ką Viešpats man buvo apreiškęs! Jis 
tau, mano duktė, ir jums visiems suteikė di
desnę laimę, negu viso šio pasaulio turtai, 
linksmybės ir tušti garbės troškimai! Nors 
jums šioji laimė skausmu prasidėjo, bet ži
nokite, kad tik per skausmus ir kentėjimus 
įgyjame išganymą! Kentėdami ir vargdami 
jūs pamėgotę dorybę, ir Dievas stebūklin- 
niekam nebetikint, vėl visus mus čia suve 
dė; šiandien atėjo toji diena, kurioje mes 
su džiaugsmo ašaromis akyse dėkojame už 
Jo malonę”.

Žmonės, sužinoję, kad Genovaitė sugrį
žusi, būriais ėjo jos lankyti. Pilyje' pasidarė 
didelis sujudimas. Vieni ateidavo, kiti išei
davo. Genovaitė daugiausia gulėjo lovoje 
arba sėdėjo, baltai apsirengusi, krėsle ir il
sėjosi.

Jos gražus veidas buvo išblyškęs, pilnas

DRUSKA i SOVIETAI VYKDO DALINĘ MOBILIZACIJĄ ?
“Newsletter from Behind the 

Iron Curtain” Nr, 279/80 skelbia 
apie naują Sovietų vidaus pasko
lą, kuriai gyventojai turi sava
noriškai skirti savo 3—4 savai
čių uždarbį. Prieš porą mėnesių 
Sovietai skelbė 38 bilijonų rub
lių sumos paskolą, bet gegužės 
mėnesį pasitenkino jau tik 30. 
žurnalas daro išvadą, kad smar
kiai sumažėjęs gegužės mėnesį 
aukotojų skaičius. “Newsletter” 
manymu, Sovietai vykdo dalinę 
mobilizaciją. Tat patvirtina ir 
gegužės 12 d. padarytas generolo 
Ridgway pareiškimas apie Sovie
tų pasiruošimus Tol. Rytuose ir 
už Korėjos fronto. “Newsletter”, 
pasiremdamas buv. karo belais
vių pasakojimais praneša, kad 
prie šiaurės led j Orio įvairiose 
kasyklose, daugiausia vario, dir
ba apie 80,000 piabaltiečių. Tarp 
jų yra daug moterų su vaikais.

Deportacijos Sovietų pramin
tais keliais eina toliau iš satelitų 
valstybių, — konstatuoja “Chr. 
u. Welt” Nr, 21/52. “Nepatikimi 
elementai’” stengiamasi išnaikin
ti ypač pakrašččių srityse ir 
Baltijos pajūriu. ’’Neapsakoma 
tragedija yra trijų Pabaltijo 
tautųų, estų, latvių ir lietuvių, 
kurių ištrėmimas ir jų žemių 
išilgai Baltijos pajūry į Sibirą 
SSSR viduje sudaro vieną iš 
žiauriausių skirsnių soviet, im
perializmo istorijoj”, padaro ga
liausiai išvadą šis įtakingas vo
kiečių savaitraštis. Toj istorijoj 
dabar kartojasi kituose Sovietų 
pavergtuose kraštuose, o pas
kiausiai deportacijos pradėtos ir 
iš Vakarų pasienių Sovietų suda
romos “mirties zonos”. Galų ga
le jie tyliai rumunus “iškeldino” 
iš Dunojaus deltos, o patį Duno
jų nori pasukti kita kryptimi — 
sutrumpinę 50 m, priderinti prie 
Dunojaus - Juodosios jūros ka
nalų sistemos.

Kaip komunistai iš kontraban

Senoje Kinijoj, druska buvo 
antroj vietoj po auksu vertėje. 
Druskos plytos su Didžiojo 
Kahno antspauda buvo naudoja
mos kaipo pinigai Tibete laike 
13-to šimtmečio. Vergai buvo 
parduodami už druską Auksinia
me Afrikos pakrašty. Romanų 
legionierių dienose, kareiviai 
gavo savo algias druska.

Druska lošė svarbią rolę ka
ruose, taipgi. Viena iš priežaš- 
čių, kodėl Napoleonas buvo pri
verstas pasitraukt iš Maskvos 
buvo dėlto, kad jam pritrūko 
druskos jo kareiviams. Dėlto, 
kareiviai negalėjo atsispirti nuo 
mažiausių žaizdų, nepavojingų, 
ir mirė. Amerikos pionieriai 
verždamiesi į vakarus, kovojo 
su indijonais už druską.

Kodėl druska taip svarbi ? Dėl
to, kad jei ji ivisiškai būtų išim
ta iš jūsų die to, greitai numir- 
tūmet. Ir tas pats būtų gyvu
liams ir žmonėms. Yra druskos 
jūsų kraujuje ir audiniuose. Kū
nas nuolatos išmeta druskos per 
inkstus ir audinius. Kiekvienas 
suaugęs reikalauja du trečdaliu 
uncijos druskos kasdien.

Mūsų krašte, didžiuma drus
kos paeina iš požemės. Yra dve
ji būdai: vienas būdas yra iš
kast kasyklos stiebą, iškelt 
druskos gabalus į viršų keltu
vais ir paskui paruošt pardavi
mui. Kitas būdas yra druską iš
kasti, kas geriausias būdas. Dia
mond Crystal druskos kompani
ja St. Clair, Michigan ,yra vie
na iš didžiausių druskos gamin
tojų Amerikoje.

kilnumo ir šventumo. Ji pati buvo meili, 
kaip pavasario rytas. Jos akyse spindėjo pa
siaukojimas ir užuojauta. Žmonės, kurie ją 
buvo matę, sakė, kad ją, supa stebuklingos 
šviesos spinduliai. Ji kvietė pas save žmo
nes, kreipdamasi į juos tokiais žodžiais, 
kurių per visą gyvenimą nebeužmiršo.

— Jūs, gerieji žmonės! — sakė ji tarp 
kitko savo skambiu meiliu balsu. — Aš 
džiaugiuosi,. kad jūs mane lankote, ir dėko
ju jums už jūsų užuojautą, kurią jūs mano 
varguose ir džiaugsmuose man reiškiate. 
Aš gerai žinau, kad ir jums tenka nemaža 
visokių vargų patirti ir daug rūpesčių tu
rėti šioje ašarų pakalnėje. Bet mylėkite 
Dievą, pasitikėkite Juo ir nenustokite vil
ties. Jis neužmiršta varguolių! Kur mano
me viską praradę, Dievas atvyksta su savo 
pagalba. Kai prislegia mus sunkiausias 
vargas, Jis mums yra artimiausias. Jis yra 
maloningas. Ar ne tiesa? Ar to nematote iš 
mano gyvenimo? Būkite patenkinti tuo, ką 
turite. Ir neturte esama laimės. Tai sužino
jau aš girioje. Nors jūs neturtingi esate, vis 
dėlto turite daugiau, negu kad aš turėjau. 
Jūs turite namelius, drabužių, lovą, žiemą 
šiltą kambarėlį ir šiltos sriubos. Argi to 
neužtenka žmogui? Argi jūsų širdys, nėra 
prie laikinių daiktų per daug prisirišusios? 
Nepasiduokite negyvų pinigų įtakai, pasiti
kėkite gyvuoju Dievu. Dievas gali padaryti 
turtingą — vargšu, o neturtėlį — turtuoliu. 
Tai matote iš mano gyvenimo!” 

dos uždirba milijonus, žinių 
duoda vokiečių “Volksbota” Nr. 
21/52, kur skelbiama, kad vokie
čių kom. partija gyvena pirmoj 
eilėj iš tarpzoninės. kontraban
dos, kuri sunaudojama kasmet 
susidarančiam 11 mil. DM. par
tijos deficitui išlyginti. Tokius 
duomenis paskelbė centro vid. 
reik, ministerija. Kom. partijos 
iždą 11 mil. markių praturtino 
kad ir nelegaliai iš Rytų zonos 
įvežtas laikraštinis popierius, 
sportinių šautuvėlių pardavinė
jimas davė 900,000, taip pat 
nemaža kontrabanda eina kava 
ir cigaretėmis, už kurias pelnas 
eina į vokiečių kom. partijos ka
są. Susidarančio deficito, jei ne- 
sįverstų kontrabanda, 170,000 
kom. partijos narių jokiu būdu 
neįstengtų išlyginti. Tik vienas 
partijos aparatas kasmet prary
ja po 5 mil. DM., 3 partijos mo
kyklos Rengdorfe, Niessane ir 
Detmolde — kas mėnuo po 22,- 
000 DM etc. Metinis partijos de
ficitas siekia 2,4 mil., FDJ —i 1 
milijoną, po 75,000 atsiena “in
struktorių” pilietiniam karui V. 
Vokietijoje paruošimas etc.

—i Amerikiečių aukštasis komi
sariatas Austrijoje įteikė pro
testą bolševikams, kad jų 2 Diu- 
sen jėgeriai praeitą trečiadienį 
užkabino JAV pasiuntinio Aus
trijoje Walter J. Donnelly orlai
vį. Bolševikai, tai padarė sąmo
ningai ir prasilenkė su aviacijos 
nuostatais.
— labai nepatogiu laiku. Dabar 
geriausiai girdėti 16 vai., nors 
ir smarkiai trukdoma. Trukdy
mai netokie žymūs vakare. Ge
riausiai būtų klausytis 22-24 v. 
vak. ir 8-12 iš ryto. Transliacijų 
žmonės pageidauja dažniau, 
šiaip gatvėse yra įtaisyti dideli 
radijo garsintuvai — ir norėda
mas nenorėdamas turi visą dieną 
jų klausytis.

JAUNUOLIAI TARNAUJA ORO JĖGOJE

Tėvams ji patarė savo vaikus dievobai
mingai ir krikščioniškai auklėti.

“Žiūrėkite”, sakydavo ji vienai motinai, 
kuri su savo mažulėliu ant rankų prieš ją 
stovėdavo: “Vaikui nėra ant kaktos para
šyta, ar daug jis kentėjimų ir vargų šiame 
pasaulyje patirs. Dabar jis linksmai šypso
si, bet ateis laikas, jo krūtinę pripildys liū
desys, o akis aptemdys ašaros, kaip ir kiek
vieno kito, kuris į šį pasaulį ateina. Augin
kite ir tvirtinkite jų dvasią ir kūną, kad' jie 
galėtų šiame pasaulyje ištverti. Ir mano 
motina mane kadaise taip ant rankų laikė. 
Ji nė manyte nemanė tuomet, kiek kančių 
man reikės iškentėti. Bet, jei ji mane kūdi
kystėje nebūtų dievobaimingai auginusi, 
manyje širdingiausio pasitikėjimo Dievu 
skiepijusi, būčiau aš, kentėjimų ir vargų 
nugalėta, pertraukusi savo gyvenimo siūlą, 
ir tuomet manęs jau nebebūtų!”

Kentutis turėjo kiekvienam vaikui, kuris 
pas jį ateidavo, ką nors gražaus atminimui 
padovanoti. Geraširdiškumas, gerumas ii’ 
gražūs patarimai maloniosios grapienės taip 
sujaudindavo žmonių širdis, jog ir tvirčiau
si vyrai pradėdavo verkti, kaip vaikai.

Genovaitės dievobaimingumas, jos kan
čios ir kantrybė jos dori pavyzdžiai ir mal
dingumas buvo palaima visoje šalyje.

Apylinkės žmonės pasidarė dievotesni ir 
geresni. Pirkelėse, kur pirma buvo barniai 
ir nesutikimai, dabar įsiviešpatavo meilė, 
ramybė ir džiaugsmas.

(Bus daugiau) J
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KARO INVALIDŲ LAIKRODININKU 
MOKYKLA

“Padėti už Mūs Kovojusiems”
Pažymėtina dalis privataus ka- karo invalidams. Joje yra 

pitalo, duodamo vietinei labda
rybei, sveikatos įstaigoms ir ke- 
letai tautinių organizacijų, pas
kutiniuoju laiku gaunama iš 
“didžiojo biznio” — kitaip sa
kant iš korporacijų. Ir jos mielai 
šią pareigą prisiėmusios duoda 
tam tikrų, nusistatytų būdų. 
Pasirinkę kokį miestą ar mieste
lį, jos remia ligonines, švietimo 
ir mokslo įstaigas ir kit. Kitos 
korporacijos pasitarnauja visuo
menei susidarusios naują būdą, 
kurie leidžia panaudoti jų turi
mą darbo prityrimą, mašinas ir

Pavergtoje Lietuvoje
— Iš Sibiro ištrūkę gyvi liu

dininkai tvirtina, kad daug pa
baltiečių, tarp jų ir lietuvių, iš
tremtų į Kazachstaną, ypač per 
karą, ten mirė badu.

— Gautosiomis žiniomis, Lie
tuvoje, Gudeliuose prie Balbie
riškio, mirė Gudelių klebonas 
kun. Aleksandravičius.

— “Newsletter” Nr. 281/82
skelbia, kad, paskiausiomis ži
niomis, raud. armija pradėjo 
statyti stovyklas, aerodromus ir 
nusileidžiamąsias aikštes tarp 
Vilniaus, Lentvario ir Trakų. 
Tuose naujai {ruošiamuose kari
niuose punktuose kuriama bazė 
parašiutininkų divizijai, aukš
čiau laikytai Rytų Prūsuose. Di
vizijos štabas ir priešlėktuviniai
daliniai jau perkelti į Vilnių. Mo-1specialistus. Tokių korporacijų 
toriz. pėst. divizija, ligi tol sto- .f°’
vėjusi Nauj. Vilnioj, buvo per-| 
kelta į vakarinę Lietuvos dalį, 
tarp Mažeikių, Telšių ir Kretin
gos.
— Iš okupuotos Lietuvos pasie

kusieji laisvuosius Vakarus pa
sakoja, kad lietuviai guldami ir 
keldami prašo ir tikisi karo, 
žmonės galvoja, jog per karą 
bus taip pat išlaisvintos Gudija 
ir Ukraina. Būdinga, kad jei Va
karuose kas nors darosi, tai 
Klaipėdoj tuoj pajuntamas mais
to trūkumas, nors šiuo metu ba
das dar ten ir negresia. Tačiau 
lietuviai visur jaučia visišką pi
nigų stoką. Pasiekusieji Vakarus 
tikina, kad Vilniuj geresnė tvar
ka negu Klaipėdoj. Bendras vaiz
das — Vilnius lietuviškesnis už 
Klaipėdą, kur rusų ir svetimųjų 
esą jau daugiau kaip pusė.

— Kaip iš finansų ministerio 
Drobnio viešų pareiškimų paaiš- 
ki, šiemet Lietuvoje “politi
niam švietimo darbui” tik oficia
liai numatyta išleisti 40 ©iii. 
rublių, arba 10,6 proc. daugiau 
negu pereitais metais. Faktiškai 
išleidžiama dar daugiau.

— LTSR “aukščiausiojo teis
mo pirmininku” paskirtas, bet 
apie tai viešai paskelbiant, kad 
“išrinktas” Karolis Didžiulis.

— Propagandinė soviet, filmą 
“Tarybinė Lietuva”, daugiau 
skirta propagandai varyti užsie
nyje, demonstruojama taip pat 
ir Lietuvoje. “Pabedos” teatre 
buvo suruoštas “filmos gaminto
jų susitikimas su žiūrovais”.kur 
pirmasis žodį tarė “Stalino lau
reatas” Tilvytis, paskum rėžis. 
Poselski paaaiškino, kodėl ir kaip 
ji buvo pagaminta. Tačiau rusų 
filmoms einant kinai paprastai 
esti tušti, kas kita — jei rodo
mos užsieninės, šis skirtumas 
gal ne tiek ryškus sekmadieniais, 
nes tada visi nori pramogų.

- spe’ cialios rampos važiuojamosioms 
kėdėms, korkines grindys kad 
išvengti cementų ir lazdų pasly
dimui, durys aprūpintos “elek
trinėms akims” atsidarančios 
bet'kam prisiartinus.

Praėjusį rugpjūčio mėnesį mo
kykla minėjo penktąsias jsistei- 
giino metines didžiuodamasi jog 
jos 343 baigę mokiniai laikro
dininkai yra išsiblaškę po 37 
valstybes ii- visi turi susidarę 
rimtų, patikimų amatininkų var
dą. Bulovą Laikrodžių Kompani
ja pati šios mokyklos mokiniams 
darbo nesuteikia, bet tarpinin
kauja suradimo darbo, 
kusi su laikrodininkais 
krašte.

Mokykla visoje eilėje 
ligoninių yra įsteigusi visą eilę 
šalutinių kursų. Būdamas tokio
je ligoninės laikrodininkų kur
suose būsimas Bulovą Mokyklos 
mokinys gali vėliau įstoti į vely- 
vesnius mokyklos 
jam užskaitomas 
goninėje. •

Nors, kaip jau 
mokykla buvo įsteigta specialiai 
Karo Invalidams remiantis įdė- 
ja “Padėti už mus kovojusiems”, 
joje randama taip pat invalidai 
civiliai.

Bulovą Mokykla iki šiol netu
rėjo nieko sau lygaus — bet bu
vo gražus paskatinimas visai 
pramonei kuri išlaikydama šito
kias mokyklas kartu sau priruo
šta būsimus specialistus, ne vien 
tik remia labdarybę.

Kongreso 1936 metu įstatymu 
“biznio” koncertų “dovanos ir 
aukos”, pripažintam švietimo, 
mokslo ir gerbūvio tikslui yra 
atleidžiamos nuo biznio mokes
čių valstybei, su sąlyga, jog 
tos aukos nėra didesnės kaip 5% 
kompanijos pelno prieš mokesčių 
mokėjimą. Dalinai gal išaiškina, 
kodėl didysis biznis taip mielai 
užsiėmė filantropija. Tačiau, aiš
ku jog čia esama kitos svarbes
nės priežasties: vis didesnis 
skaičius aukštųjų pramonės tar
nautojų pajaučia savo “kaip 
pramoningųjų piliečių” pareiga 
prisidėti prię bendruomenės 
švietimo ir mokslo progreso bei

Iseph Bulovą Laikrodininkų mo- 
Ikykla”. Ji buvo įsteigta 1945 
i metais Woodside miestelyje, 
Queens rajone, Long Islande sa
loje, kurios pirmaeilis tikslas 
buvo išmokinimas karo invalidų 
laikrodininkų amato.

Mokykla turėjo vietos 125 mo
kinių, bet ja susidėmėjimas buvo 
toks didelis, kad jau nuo 1945 
metų ji veikė dviems pamai
noms. Praėjusiais metais į ją įs
tojo 70 mokinių, jų tarpe nema
ža Korėjos veteranų ir nemaža 
rekomenduotų karinių ligoninių 
ir Veteranų Administracijos,

Karo invalidai - moksleiviai 
gauna ne tik pagrindinį laikro
dininko amato pažinimą, laikro
džių ir instrumentų remontą bet 
taip per supažindinimą su auksa
kalio amato pagrindais. Mokiniai 
praktiką atlieką mokyklos pa
vyzdinėje krautuvėje. Joje jie 
praktiškai atlieka darbą su visų 
rūšių laikrodžių sistemomis. Iš
moksta apčiuopti atnešto laikro
džio remonto dydį ir taisymo 
būsimą laiką.

Mokykla yra nemokama — nei 
už mokslą, praktiką ir medžia
gas.

Kaikurie mokiniai į mokyklą 
atvyksta invalidų kėdėse, kiti 
atkiūtina remontais, treti pasi- 
ramščiuodami lazdomis. Atsisėdę 

i prie stalų jie užsimiršta visą 
. savo negalią. Dirbdami —• ma- 
; žais instrumentais mažuose laik

rodžiuose — jie ne tik sustato 
taisomus subjektus; , jie patys 
užsigrūdina.

Mokykla yra specialiai skirta1 visuotinio gerbūvio kėlimo.

susisie- 
visame

karinių

kursus, net 
jo mokslas Ii-

bųvo minėta,

Kaip Paminėti Tragiškieji Birželio Įvykiai

komu- 
suimta

pirmi-

Naujausia
— Italijoje ryšium su 

nistų demonstracijomis 
per 500 demonstrantų.

— Sovietų zonos min.
ninkas Otto Grotewohl Leipcige 
“National Demokratische” parti
jos susirinkime paskelbė, kac 
Rytų Vokietijoje nutarta organi
zuoti kariuomenę. Iki Vakarai 
ratifikuos, Rytai jau marširuos.

— W. Churchillis pareiškė, kac 
jis šiuo metu neranda reikalo 
šaukti 4 didžiųjų konferenciją.

— JAV senatoriai pasisako už 
labai skubų oro aviacijos organi
zavimą didžiausiam maštabe.

— Italija paskutinioji ratifika
vo Schumano planą. Birželio 30 
d. susirenka Paryžiuje ratifi-ka-

JAV-se buvo suruošti itin pla
tūs ir gausūs minėjimai visose 
lietuvių kolonijose, iš jų žymiau
si — New Yorke, Čikagoje, Fi
ladelfijoj, Los Angeles ir kt. Ta 
proga ALTas taip pat išleido į 
tautiečius spec, atsišaukimą. Mi
nėjimą New Yorke suruošė ben
dras pabaltiečių komitetas. Priel 
Sov. S-gos atstovo J. Tautose J. 
Maliko būsto buvo suruoštas 
vienos valandos pikietas su pla
katais, sukėlęs gyvą ypač spau
dos susidomėjimą. Pats būstas 
atrodė lyg išmiręs, tik kai visi 
plakatai prieš būsto dangus buvo 
fotografuojami, už užuolaidų pa
sirodė nematomos rankos. Pats 
protesto sus-mas buvo sušauktas 
miesto salėje, kur, be baltų ir 
žymesnių amerikiečių, taip pat 
gausiai dalyvavo svetimų pa
vergtų tautų atstovai. Sovietinio 
žiaurumo aukos pagerbtos atsis
tojimu, o lietuvių choras sugie
dojo “Kritusiems karžygiams”. 
Pabaltijo Valstybių vad. Laisvės

vusiųjų 6 valstybių užsienių rei
kalų ministerial posėdžio.

— Sovietų karo atašė Fiodor 
Cernow buvo suorganizavęs Šve
dijoje šnipų tinklą, kuris atsi
dūrė prieš švedų teismą.

— Švedų visuomenė ir švedų 
spauda yra sujaudinta dėl bolše
vikų provokacijų pašaunant 
“Cataliną”.

“Die - Neue Zeitung” bent 
dviem straipsniais pažymi Bir
želio 14-22 d. įvykius. Vedama
jame kalbama apie tai, ką reiš
kia, kada tautos paskelbia neu
tralumą bolševikų atžvilgiu. Tuo 
duodama suprasti, kad Baltijos 
valstybių neutralumo politika 
buvo klaidinga.

Apie Vitaminus
Eidamas gatve žiuriu į vaistų 

sandelį. Ant lango, prilipytas 
didelis popieris, su visokių dar
žovių paveikslais, morkų, žirnių, 
kopūstų, agurkų ir t,t. Ant po- 
piero parašyta didelėmis raidė
mis, kad šiose daržovėse daug 
vitaminų, kurie žmogaus kūnui 
ir energijai yra reikalingi, pa
laikyti sveikatą ir stiprumą.

Perskaitęs nusišypsojau ir pa
galvojau, kad mes lietuviai jau 
nuo pat kūdikystės pripratę 
prie daržovių ii- vaisių. Valgėm 
morkas, žirnius, kopūstus, obuo
lius kriaušes, grudus ir visokias 
uogas. Todėl ir mums lietuviams 
gyvenant Lietuvoj, nereikėjo bė
giot į vaistų sandelius ir pirkt 
visokių “pilių” nuo visokių galų.

čia gydytojas patria 
nevalgyti baltos duo- 
joj nėra maisto, tik 
sugadinanti ir užklijo-

nuo 
dai-

mo-

Vienas 
žmonėms 
nos, nes 
vandens,
janti vidurius. Jis patarė valgyt 
ruginę duoną. Lietuviai jau 
senovės apie juodą duonelę 
-nose apdainuoja.

Beveik kiekviena lietuvaitė
teris žino visokias žoles ir kokias 
ligias jos gydo. Net ir gydytojai 
stebėjosi ir jų susipažinimu su 
naturališkomis gyduolėmis, kaip 
ramunėlės, valerijonas, pupe- 
laiškiai, trejos devynerios, truk- 
žolės, liepų žiedai. Reiškia mūsų 
lietuvės, kurios jau nuo seniai 
dėvėja skepetaitės, žino kas yra 
žmogaus sveikatai gerai, žino 
irgi vitaminų ir žolių naudingu
mą.

Paul Kapicka.

Paieškai!
Gimusi JIEVA ŠINKAITĖ, po 

vedusiu pirmu vyrų, pavardė: 
Jieva Kai vai t arba Jieva Kalvai- 
tienė.

Gimus Gustaičių kaime, Veive
rių valsčiaus, Marjiampolės ąp. 
Paskutiniu laiku gyveno U. S. 
zono, ir iš ten atvykus ir USA. 
maždaug 1948 - 49 metais.

Malonėkite pati atsiliepti, arba 
kas ją pažįstat prašau man 
antrašą prisiųsti.

Paieško: Gustavas Kalvaitis, 
Juozo sūnus, kilęs iš Skriaudžių 
kaimo, dabar gyvenu—

20 Briarcliff
Clayton 24, St. Louis, Mo.
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tai pakils vėl laisvi ir nebevar- 
žomi kom. pančių. Taip pat gau
ti palankumo pareiškimai iš 
senat. Lehmano iš New Yorko, 
LĖK vicepirmininko Dolbearės, 
buv. Vengrijos min. pirm. F. Na
gy ir kt. Sus-mas taip pat priė
mė protesto rezoliuciją prieš Pa

baltijo kraštų okupaciją, drau
ge pareiškiančią visų pavergtų
jų tautų solidarumą ir padėką 
JAV vyriausybei už toje kovo
je teikiamą paraųią. Liūdnuo
sius birželio įvykius New Yorke 
paminėjo ir Laisvųjų žurnalis
tų Federacija. Minėjimui vado
vavo J. Bolevičius, kalbas pasa
kė įtakingas JAV kongreso na- 

’ rys, be to, prof. K. Pakštas, taip 
’ pa1 estų, latvių, rumunų, vengrų 

ir kt. kraštų žurnalistų atstovai. 
Per minėjimą buvo priimtos dvi 
rezoliucijos, drauge pareiškiant 
padėką JAV vyriausybei, kaip 
nepripažino ir nepripažins Pabal
tijo pavergimo, taip pat už įve
dimą per AB į Pabaltitįjį ir kt.

kraštus transliacijų, įgalinančių 
išgirsti tiesos žodį taip pat pa
vergtose tėvynėse. Panašūs pa
reiškimai ir rezoliucijos buvo 
taip pat priimti visoj eilėj kt. 
vietovių.

JAV didžioji spauda, radijai ir 
televizija viena ar kita forma 
paminėjo tragiškuosius įvykius, 
pailiustruodama j uos gausybe 
foto nuotraukų ir atskirų trem
tinių pareiškimų. Lietuvių anti
kom. grupė Waterburyje, vado
vaujama A. Saulaičio, birželio 14 
atminti išleido antikom, informa
cijos Communism Commits Ge
nocide antspaudą, iš eilės jau 
trečią, kuri kaip ir pirmieji du, 
tenaudojama vieną dieną ir pas
kum sunaikinama. Jų didelis 
kiekis ir prieš 2 metus išleistų 
antikom, ženklelių išsiuntinėta 
liet, kolonijoms. Išleidas grupės 
nariai susideda solidariai ir pa
tys atlieka visą technikinį dar
bą, bent tuo būdu prisidėdami 
prie kovos prieš komunizmą. 
JAV-se taip pat išleisti ženkle
liai “Stop Genocide”.

Komiteto vardu žodį tarė V. 
Sidzikauskas. Ta proga buvo taip 
pat perskaityta iš prezid. Tru- 
mano gauta telegrama, skirta 
Pabaltijo valstybėms.

New Yorko valstybės guberna
torius Tomas F. Dewey, žymus 
amerikiečių valstybininkas, savo 
ofic. deklaracija paskelbė 1952 
m. birželio 15 d. Baltijos Valsty
bių Laisvės Diena, John Foster 
Dulles savo laiške pabrėžė, kad 
soviet, komunizmo tiranija yra 
žiauriausia iš pasauly žinomųjų. 
Jos iškilmingos, bet tragiškos 
liudytojos yra baltų tautos. Kan
didatas į JAV prezidentus Ave- 
rollis Harrimanas pareiškė ma
tęs tą dieną, kad Pabaltijo kraš- Vaizdas Tele - King korporacijos kompanijoj, kuri išdirba 

elektroniškus įrengimus krašto militariškos apsaugos programai

PUSLAPIS PENKTAS

Look at the smiles on these pretty WACs! It’s mail 
call. And once again the folks at home have come 
through with the letters that mean so much to a girl in 
the Army Corps,

These young women have become an essential part of 
America’s military strength. They have volunteered 
to take over "must” jobs in the clerical department to release 
men for field duty, theirs is an important job in your 
defense. Wouldn't you like to do something for them?

You can. You can show all our service women and men that 
you’re with them—by buying United States Defense Bondsl 

For when you buy bonds, you're doing more than simply 
saving your money and making your own family secure. 
You’re doing a fine job for defense yourself! Because 
your economic stability is what gives your country economic 
strength to stand behind its military strength. And 
America must be strong in every way in these troubled 
times when peace is only for the strong.

So start today to buy Defense Bonds. Buy them now 
and buy them regularly.

The U. S. Defense Bonds you buy give you 
personal financial independence

Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. 
Because now every Series E Bond you own can auto
matically go on earning interest every year for 20 years 
from date of purchase instead of 10 as before! This 
means that the bond you bought for $18.75 can return 
you not just $25—but as much as $33.33! A $37.50 
bond pays $66.66. And so on. For your security, and 
your country’s too, buy U. S. Defense Bonds now 
through the Payroll Savings Plan. Bankers recommend 
them as one of the safest forms of investment.

Peace is for the strong... ' 
Buy U.S.Defense Bonds regularly!

TTn U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
tiumAs. far th^ir patriotic donation^ the Advertising Council and

Amerikos Lietuvis

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų ir Agenčių 

platinti Lietuvių ifidirbystės skirtin
gus vaistus ir JUOKŲ rekordus 
(plokštelės). Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau rašykite dėl plates
nių informacijų:

DtfKEN’S PRODUCTS
P. O. Rot GGO, Newark 1, N. J.

-■ Jg; -----— T -- -WL-.. - ------------- — -  r. T-■

Išleido “Lietuvių Dienų” lei
dykla, Los Angeles, Galifornija. 
180 puslapių. Įdomi pasaka apie 
našlaičio Rapoliuko. gyvenimą 
tarp svetimųjų ir kaip jis rado 
prietelių ir pagaliau nuolatinius 
namus ir gerą globą.

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostls, naujai sudaryta pagal vė
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IšBfiRIMO, 
NlEžfiJIMO DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji gysla (hemorrihoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athlete“s foo.t). 
Gal bandei visokius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užtikrinam pasekmes, ar 
pinigus grąžinam ffialna $1.00. Didelė 
dėžė $3.00.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 6G6, Newark 1, N. J. 

16-36

Haufo Pasakos
KARAVANAS,

Reumatiški Skausmai
DEKSNIO Galinga Mostis, sudaryta 

iš daug skirtihgų elementų, turi sa
vyje galingų šilimą, šildydama galin
gai, istarpius revmatiškus skausmus, 
rankų, kojų skaudėjimą. ir tirpimą,, 
(Dieglius, šalti. Daugeliui žmonių pa
gelbėjo ir tamsta' pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKEN8 
OINTMENT, arba ’•ašykite į dirbtuvę. 
Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė — 16 *>z. $5.00. Garantuo- 
jam pasekmes, ar grąžinam pinigus.

DKKEN’S PRODUCTS
P. O. Box Newark 1, N, J,

Nemuno leidinys, Chicago, Ill.
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.

i
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SAVAITINE ŽINIŲ SANTRAUKA
— Trečiadienio ryte, liepos 9- 

tą dieną, prieš Miesto Rotužę iš
kilmingai pradėta Worcesterio 
septynių savaičių džiovos X- 
spindulių programa, 9-tą valan
dą. Iškilmėse dalyvavo miesto 
mayoras Holmstron, Miesto Ve
dėjas McGrath, programo prezi
dentas Samuel Seder ir komiteto 
nariai. Per sekančias septynias 
savaites, apie 16 skyrių mieste 
ir du Shrewsbury, Mass., patik
rins Worcesterio gyventojų svei
katą. šioji programa yra žmo
nėms virš 15 metų senumo. Tik
rinant plaučius, dažnai suranda
ma širdies ir vėžio ligas. Vi
siems gyventojams reta proga 
nemokamai patikrint savo svei
katą.

— Feliksas Kašėta, sulaukęs 
71 metų gyvenęs 74 Endicott 
gatvės, mirė liepos 8-tą dieną. 
Jis paliko savo žmoną Marijoną, 
du sūnų, Vincą ir Petrą, dvi duk
terį Oną Menard ir Marijoną Ka
šėtaitę ir vieną anūką. Laidotu
vės įvyko ketvirtadienį su gedu
lingomis pamaldomis Aušros 
Vartų bažnyčioj ir nulydėtas į 
Notre Dame kapus.

— Albina Snarskis, buvo pas
kirta kaipo sveikatos direktorė 
prie Southern Worcestem Coun
ty Health Association. Albina 
baigė Worcesterio mokyklas, 
Memorial Ligoninės Slaugymo 
mokyklą, Simmons kolegijos ir 
Bostono universiteto sveikatos 
skyrius. Ji yra Antrojo Karo 
Armijos Slaugių Korpuso vete
ranė. Tuo tarpu ji darbuojasi 
prie X Spindulių programos šia
me Mieste.

— Šv. Kazimiero metinis dide
lis parapijos piknikas bus šį sek
madienį, liepos 13, Maironio par
ke. Tai bus vienas iš didžiausių 
piknikų šią vasarą. Bus įdomi 
muzikališka programa, įvairių 
laimėjimų ir visko ko tik atsilan
kę pageidauja.

— Raymond čiras, 17 metų 
jūreivis atostogaudamas Wor- 
cestery pas motiną, Oną čirienę, 
196 Vernon gatvės buvo išgelbė
tas trečiadienį nuo prigėrimo. Ji
sai su kitais jaunuoliais šoko į 
vandenį nuo tiltelio Bell ežere. 
Pasitaikė, kad čiras šokdamas 
sumušė savo galvą ir be žado 
skendo 10 pėdų gilumo vandeny. 
Ten esantieji du jaunuoliai Wil
liam Nideur ir Joseph Boliver 
ištraukė jį iš vandens ir atgai
vino.

— Lietuviai veteranai, Lietu
vių Karo Veteranų organizacija, 
156 Green gatvės, įteikė prašy
mą Miesto Tarybai pavadint 
Harding ir Canton gatvių kampą, 
Laukaitis aikštę, pagerbimui 
Juozo Laukaičio, 317 Millbury 
gatvės, kurs žuvo Korėjos kare. 
Juozas Laukaitis įstojo į kariuo
menę vasario 2, 1949 ir žuvo Ko
rėjoj lapkričio 29, 1950.

— SLA 57-tos kuopos atstovai 
sekmadienį išvyko į Susivieniji-

Sv. Jurgio Dr-jos 
Susirinkimas Atkeltas

Susirinkimas atkeltas vieną 
savaitę vėliau, tai bus penktadie
nį liepos 11 d. LNC svetainėje. 
Malonėkite visi skaitlingai da
lyvauti 7:30 valandą vak.

A. Vi Dailyda pirm.

mo 47.-tą seimą, kurs prasidėjo 
liepos 7-tą, Cleveland, Ohio. Po
nia Ona Morey išvyko trauki
niu, o kitas atstovas, Antanas 
Kriaučialis su savo duktere Ele
na ir žentu Jonu Lendraičių nu
važiavo automobiliu. Seimo sesi
jos laikomas Cleveland viešbuty.

— Lietuvių Auksinių Daiktų 
Krautuvė, 165-A Green gatvės 
buvo vieną savaitę uždaryta 
atostogom. Pirmadienį, liepos 7- 
tą, krautuvė vėl atidaryta ir 
patarnauja savo klijentams.

. — Ponia šiugždinienė atidarė 
siuvimo, valymo ir prosinimo 
krautuvę, 326 Millbury gatvės. 
Jos vyrui Jonui šiugždiniui mi
rus, daug kostiunierių prašė, kad 
vėl atidarytų, nes gaudavo ge
rą patarnavimą. Nuo liepos 7-tos 
krautuvė vėl atidaryta, ponios 
šiugždinienės vadovystėje.

— Ponia Angela Vaišienė, Mo
terų Klubo protokolų raštininkė, 
serga švento Vincento ligoninė
je. Linkim jai, kad greitai pas
veiktų.

— Atsargiai, atostogų laikas. 
Vaikučiai žaidžia gatvėse, žmo
nės skubinasi važuoti į pa jūres, 
vieni eina žuvauti, kiti uogauti. 
Vasaros laiko linksmos dienos 
dažnai tampa tragiškos, daug 
žūsta keliuose, prigeria, paklys
ta miškuose arba susižeidžia. 
Tad prisidėkite šią vasarą prie 
prašalinimo pavojaus iš vasaros 
— per atsargumą visad ir visur.

Tremtinių Piknikas 
Maironio Parke

Liepos 12 d. (šeštadienį) tuo
jau po pietų Worcesterio Trem
tinių B-nės Valdyba rengia Mai
ronio parke tremtinių vasaros 
pasilinksminimą su šokiais ir 
lietuviškais užkandžiais.

Visus Worcesterio ir apylinkių 
lietuvius maloniai prašome atsi
lankyti.

T B-nės Valdyba

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. rengia 

linksmą metinį pikniką, kuris 
įvyks sekmadieny, liepos-July 
13-tą, puikiam Brockton Fair 
Grounds, Brocktone.
Kaip ir kas metą pikniko prog

rama bus įdomi ir įvairi, šįmet 
dalyvaus Worcesterio Tremtinių 
Meno Mėgėjų choras vad. R. I 
Juozaičio. Dainuos mylimas dai
nininkas Jonas Tamulionis iš 
Nashua, N. H. Bernardas Kori- 
tis perstatys žavę $250,000 ver
tės puikiausių, brangiausių I. J. 
Fox, Amerikos didžiausios kailių 
krautuvės Kailių Parodą su gra
žiom modelėm. Bus renkama me
tinė gražuolė “Miss Lithuania of 
Mass.”. Gros puikui 8 muzikantų 
Falcons Radio orkestrą. Bus 
traukimas įvairių laimėjimo ir 
įžangos dovanų.

Rengėjai kviečia visus į šį pui
kų šios vasaros didžiausią ir įdo
miausią pikniką, Brockton Fair 
Grounds, Brocktone, sekmadie
ny. liepos (July) 13-tą dieną.

Steponas ir Valentina 
Minkai

NAUJOSIOS ANGLUOS LIETUVIU PIKNIKAS
MARIANAPOLY *

Kiekvienais metais Amerikos 
Jungt. Valstybių nepriklausomy
bės šventes (4 July) dienoje N. 
Anglijos lietuviai suvažuoja į 
Marijanapolį (Conn.). Lietuviai 
tėvai marijonai tą dieną yra pa
rinkę lietuvių dieną.

Ir šiais metais čia suvažiavo 
keli tūkstančiai lietuviu iš visų 
rytinių valstijų. Gražaus parko 
prieglobsty dažnas susitiko savo 
jau daug metų nematytą pažįs
tamą — bičulį.

Piknikas, prasidėjo pamaldo
mis, kurių metu giedojo šv. Ka
zimiero (Worcester) parapijos 
choras, vedamas vargoninko J. 
žemaičio. Pamokslą sakė, tik ką 
grįžęs iš Eucharistinio kongreso 
Barcelonoje — Ispanijoje, Jo 
Jo Eks. Vyskūpas Brizgys. Po 
pamaldų ir piėtų parko sode vy
ko skautų ir ateitininkų sueigos, 
kurių metų savo įspūdžių iš Eu

charistinio kongreso papasakojo 
J. E. Vysk. Brizgys. Skautų su
eigai vadovavo V. Nenortas iš 
Hartfordo, ateitininkų A. Gražu
lis iš Worcesterio. Dainoms ' ir 
sutartinėms vadovavo kun. Mar- 
tinkus, aistringas lietuvišku dai
nų mėgėjas. Pievutėse medžių 
paunksnėje, senų pažįstamų bū
reliai lietuvišku papročiu užkan
džiavo ir gaivinosi alučiu. Ir ša
lies stebint šie lietuviški vaizdai 
priminė Pietario “Algimanto” 
šventadienio nuotaikas istorinės 
Lietuvos laikais. Pikniko užbai
gai varg. J. žemaičio vedamas 
choras, sudainavo lietuviškų su
tartinių.

Linkime ir toliau Marijanapo- 
lio tėvams marijonams ištver
mingai darbuotis, ugdant ir tę
siant lietuviškas tradicijos sve
tingoje Amerikos žemėje.

J. SūdavaS

TREMTINIŲ PIKNIKAS MAIRONIO PARKE 
' LIEPOS 12 D. (ŠEŠTADIENI)

1 Tuojau po pietų
WORCESTERIO TREMTINIŲ B-NĖS VALDYBA

< — Rengia —

I Maironio Parke
1 Tremtinių Vasaros Pasilinksminimą Su Šokiais 

Ir Lietuviškais Užkandžiais
Visus Worcesterio ir apylinkių lietuvius maloniai prašome 
atsilankyti. T B-NĖS VALDYBA

, BERBERIAN’S MEN’S SHOP = £
t - Milžiniškas Pardavimas -
T 551 MAIN STREET — Kampas Federal gatvės

M?su Pirmas Pardavimas Bėgy Trisdešimts Metu 
Jūs Laukėte Ilgą Laiką Del Gerų Vyru Drabužių Už 
Kainas, kurias norite mokėti. . . Dabar Eina Pardavi
mas. . . Ateikite ir Pirkite.

“Skausmo Pergalė”
Pasirodė

Jau išėjo iš spaudos Dr. K. 
Kl. Girtauto knyga: “Skausmo 
Pergalė”. Išleido autoriaus drau
gai. Spaudė “Amerikos Lietu
vio” spaustuvė Worcester, Mass. 
186 pusi., kaina $1.50. Galima 
gauti “Amerikos Lietuvio” re
dakcijoj, 14 Vernon St. ir pas 
spaudos platintojus.
Knyga vaizduoja skausmo ke

lią vienos tremtinės mergaitės, 
kurios širdis yra prisisunkusi 
geliančio tėvynės ilgesio. Jos 
mintys ir svajonės yra nukreip-' 
tos į tą vietą ir į tą laiką, kur 
nebėra rūpesčių ir nebėra skaus
mo. Todėl ji gyvena paprastą 
gyvenimą nepaprastu būdu.

Knyga parašyta įdomiai ir 
skaitosi labai lengvai, rrr -——. j ■ ■ .. . ' ą

Reikalingaa Agentų
Studentai, nepilną laiką dir

bantieji, gera proga sunaudot 
liuoslaikį naudingai užrašant 
naujų skaitytojų “Amerikos Lie
tuviui’. Už kiekvieną naują skai
tytoją galite užsidirbt po dolerį.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

Į Gražiąją Gegužinę
Amerikos Lietuvių Tautinės 

S-gos Naujos Anglijos Apygar
da ir Boston skyrius .rengia gra
žių gegužinę liepos 20 dieną, Ro- 
žėno “Lakeside” ūkyje, prie gra
žaus Nippenicket ežero. Nuo 
Boston 25 mylios, nuo Brockton 
5 mylios.

Naujosios Anglijos Apygardos 
skyriai: Nashau, N. H., Law
rence, Mass., Worcester, Water
bury, ir Boston organizuoja iš
vykas į šią gegužinę.

Gegužinės programą išpildys 
skautai-tės. Bus laužas. Gali pa
sivažinėti valtimis po ežerą, meš
keriotojai turės malonumą pa-
meškerioti. Geras orkestras iš

Elizabeth, N.J.
Lietuviai profesionalai užsitar

nauja pagarbos garsindami 
Elizabeth lietuvių vardą svetim
taučių tarpe.

Pastaruoju laiku vietos anglų 
laikraščiuose daug skambėjo 
muz. J. čižausko vardas ryšium 
Saint Michaels parapijos šimtą 
metų įsteigimo sukaktuvių iškil
mėms. P. čižauskas yra popula- 
rus kitataučių muzikų tarpe, 
dažnai kviečiamas jų iškilmėse 
bei parengimuose dalyvauti.

Dr. Juozas Butėnas Elizabethe 
užima garbingą vietą, kaipo vie
šųjų mokyklų vyriausias gydy
tojas ir Chief Medical inspector. 
Turįs gerą praktiką, kaipo medi
cinos bei kaulų specialistas.

Muzikos mokytoja p. Marijona 
čižauskienės vardas irgi gerai ži
nomas. Vietos Moterų klubose 
kviečiama su dainomis bei pas-
kaitomis, visuomet į programą 
įpindama lietuvių dainas. Ponios 
Čižauskienės balso mokinių re
čitalis puikiai pavyko, po kurio 
studentės buvo pavaišintos. Pati 
mokytoja buvo priversta padai
nuoti (pageidauta lietuviškų 
dainų) padainuota mažai girdėta 
Stankūno “Ko vėjai pučia”, Ber
tulio “Linksmoji Minučiukė” ir 
prancūzų kalboj aria iš operos 
Mignon.

Ponia Marijona Martin - Mar
cinkevičienė buvusi Kundrotaitė 
iš Mahanoy City, Pa. vienatinė 
Elizabeth moteris policistė ir žy
mi politikoj. Liet. Moterų Pi
liečių Klubo steigėja ir ilgą me
tė pirmininkė yra labai populari 
svetimtaučių tarpe. Jos nuopel
nai ir atvaizda dažnai tepla vie
tos anglų laikraščiuose. P. Mar
tin paskutinis atsižymėjimas bu
vo 96 iš šimto pataikintų šūvių 
iš revolverio, policininkų bandy- 
mose.

Elizabethe randasi daugiau at- 
sižymėj usių ♦ tarp svetimtaučių 
lietuvių. Apie juos — vėliau.

Bė-e

Numažinta Iki 75% Žemiau

NEREIKIA PINIGŲ ĮMOKEI

3 METUS UŽMOKĖT
Visokios Karų Išdirbystės 

Pirkite Su Pasitikėjimu 

. , ‘ — nuo —

Aaron Heitin Co. Inc.
761 MAIN STREET ■- WORCESTER

Užpakaly Vieta Aptomobiliams

TE L.

Liepos Mėnuo 
Busiąs Karštas

WASHINGTONAS. — Nors 
praėjęs birželio mėnuo buvo JAV 
jau neįprastai karštas, tačiau 
metereologai pranašauja, kad ir 

'liepos mėnuo pasižymės karš
čiais. Paskutinėmis dienomis bu
vo įsiveržusi šalto oro banga iš 
polarinių sričių, dėl ko oras kiek 
atvėso. Bet dabar artėjanti 
karšto oro banga, kurios spau
dimas neįeisiąs įsi veržti šaltes- 
niam orui, todėl lauktina esą di
delių karščių.

KARŠČIAI IR EUROPOJE
Londonas. — Europoje pasku

tinėmis dienomis viešpatauji di
deli karščiai. Italijoj jie pasie
kę apie 100 laipsnių. Belgijoj, 
vakarinėj Vokietijos daly ir Aus
trijoj taip pat pasiekė per 90 
laipsnių. Italijoj nuo karščių 
jau mirė 19 žmonių.

2-1257

Skaitytoją Atyda
Šio laikraščio numeris 28- 

tas, 1952 m. Jeigu jūsų pre
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti. ______________£*••••••••••••••••••••••••* 
: Edward Vanover’s: 
S PACKAGE STORE
• Užlaiko TADCASTER Alų •

• $2.95 už dėžę, phis už bonkas,® 2 Rusišką Degtinę—VODKA 100% 2
• ir kitus Alkoholiniu* Gėrimu* •
• Vietiniai ir Importuoti G4 rymai •

Pristatomi j Namu*

2 Pašaukite TeL 2-3381 22 278 Millbury gatvės « 2 Pristatymas nemokamai— * 2 perkant alaus dėžę |

Tuščias Kambarys
Dviem merginom ar moterei, 

su centraliniu šildymu. Visi pa
togumai. Malonėkite telefonuoti, 
2-9030. »

Klausykitės
“LIETUVIS"
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Išnuomavimui
Atskiri kambariai, jei reikia ir 

virtuvė, prieinamomis kainomis. 
Prie jūrų vasaroti. Kreipkitės:

FRANK DRAKE
68 Mounteford Rd.

' Nantasket Beach, Mass.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

Brocktono.
Labai įvairus bufetas. Bus 

įrengta lauko virtuvė ir kepamas 
sąšlykas, dešros ir kt. Specia
liai gegužinei bus lietuviško 
“Baltosios Meškos” alaus iš Či
kagos.

Gegužinė bus filmuojama. Da
lis pelno skiriama vieninteliai 
lietuviškai gimnazijai Vokietijoj 
remti.

ši gegužinė bus pirmoji Bos
tone tkioje gražioje gamtoje.

Iš Bostono autobusai kursous 
1 vai. p.p. nuo S-gos rūmų — 
484 Fourth St., So. Boston.

Prašo Pasigailėti
1— Falcons Radio Ork.
2— (Dainininkas Jonas Tamu

lionis iš Nashua, N. H.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškeli ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass,, 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

GUATEMALA CITY. — Gva
temalos parlamentas kreipėsi į 
JAV Senatą, prašydamas pasi
gailėti portorikiečio Oscar Colla
zo, kuris, norėdamas nužudyti 
prezidentą Trumaną, nušovė Bal
tųjų Rūmų saugą 1950 m. lapkri
čio 1 d.

Collazo buvo nuteistas mirties 
bausme. Rugpiučio 1 d. jo laukia 
elektros kėdė.

1 NANTASKET PAJŪRĮ
Puikiausias Pajūris Prie Atlantiko Pakraščio 
Autobusai Išvyks Iš Salem Aikštės Stoties 
šeštadieniais, Sekmadieinais, Pirmadieniais, 
Trečiadieniais ir Šventėms — 9-tą valandą ryto. 
Sugrįž 7-tą valandą vakare

Suaugusiems $2.75 - Vaikams $2.00
inimant taksas ten ir atgal

vaikams jaunesniems 14 metų

Worcester ESS
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